
Nr. 10 (50) 2013. gada 25. OKTOBRIS

Zeltainais rudens vienmēr nāk, mūs priecējot 
ar košām lapām un skaistu ainavu visapkārt, un, 
kā jebkuram gadalaikam, arī rudenim ir gadalai-
kam raksturīgie darbi.

Visā Auces novadā aktīvi turpinās apkārtnes 
sakopšanas darbi, – rudens lapu savākšana, ze-
mes ceļu greiderēšana, kā arī Vecauces, Īles, 
Ukru un Lielauces pagastu teritoriju sakopšana, 
tai skaitā Vītiņu un Ķeveles parku pārveidošana, 
savešana kārtībā un ceļmalu krūmu izzāģēšana, 
līdztekus jau strādājot pie tā, lai ziemā varētu 
nodrošināt sakoptas ielas un ceļus visā novadā. 

Rudens ik gadu ir ļoti nozīmīgs laiks visā val-
stī, jo tieši šajā laikā notiek aktīvākais darbs pie 
nākamā gada budžeta plānošanas un izstrādāša-
nas. Pēc regulāras tikšanās ar Pašvaldību savie-
nību, aktīvi diskutējot par prioritātēm pašvaldī-
bās un valstī kopumā, 2014. gada valsts budžeta 
projektā kā prioritārie ir noteikti pasākumi sa-
biedrības ienākumu nevienlīdzības mazināšanai, 
lielāku nodokļu samazinājumu paredzot iedzī-
votājiem ar zemiem ienākumiem un ģimenēm 
ar bērniem. Tāpat kā prioritāte noteikta demo-
grāfiskās situācijas uzlabošana, tostarp lielāks 
atbalsts jaunajiem vecākiem un ģimenēm bērna 
pieskatīšanai. Cerīgi skatoties nākotnē, vēlētos, 
lai šis plāns nepaliktu tikai „uz papīra”, bet paš-
valdībās mums izdotos panākt kaut nelielu daļu 
no noteikto prioritāšu īstenošanu dzīvē. 

Nākamā gada budžeta likumprojektā no-
teikts, ka no iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) 
ieņēmumiem pašvaldību budžetiem tiek 80%, 
valsts budžetam – 20%, par ko arī notikušas lie-
las diskusijas, jo mēs, Pašvaldību savienībā pa-
stāvējām uz to, lai šī likme būtu 84% un 16%, 
kur pēc vairākkārtējām debatēm tomēr pašvaldī-
bām pieņemams kompromiss nav panākts, lai arī 
Latvijas novadu apvienības valdes sēdē atkārtoti 
aicinājām Ministru kabinetu parakstīt pašvaldī-
bām izdevīgāku vienošanos, lai proporcija starp 
pašvaldību iekasētajiem un valstī iekasētajiem 
nodokļiem būtu stabila vismaz plānošanai vi-
dējā termiņā, nodrošinot reģionālo un valstisko 
izaugsmi. 

Pozitīvi, ka nākamgad valstī tiks paaugstinā-
ta minimālā darba alga līdz 320 eiro (224,9 la-
tiem), tādējādi valsts budžeta ieņēmumi augs par 
36,723 miljoniem eiro (25,81 miljonu latu). Līdz 
ar minimālās algas palielināšanu valstī, augs arī 
budžeta ieņēmumi, jo kāps sociālā nodokļa iemak-
sas, IIN ieņēmumi, kā arī pievienotās vērtības 
nodokļa ieņēmumi, tāpēc vēl jo vairāk izbrīnu un 
vilšanos rada tas, ka pašvaldību iedzīvotāju IIN 
ieņēmumiem procentuālās likmes maiņu pat pēc 
Pašvaldību savienībā rūpīgi izstrādāta pamato-
juma un vairākkārtējām diskusijām un debatēm, 
nav izdevies panākt, tādējādi, kavējot reģionālo 
attīstību, skumīgi atzīt, ka šī iemesla dēļ valsts 
reģioni tiek pakļauti regresam, nevis progresam.

Atzinīgi vērtēju faktu, ka 2014. gadā turpinās 
darbaspēka nodokļa reforma, samazinot sociālo 
nodokli, IIN maksātāja mēneša neapliekamo 
minimumu nosakot 75 eiro (52,71 lats) apmērā 
un IIN atvieglojumu par apgādībā esošu perso-
nu – 165 eiro (115,96 lati) mēnesī. Ja tas netiktu 
izdarīts, pašvaldībām kopā būtu 33,5 miljoni latu 
pieaugums, ko Pašvaldību savienība lūdza no IIN 
ieņēmumiem pašvaldībām. Šī iemesla dēļ reģio-
niem būtu nepieciešama kompensācija, lai paš-
valdības spētu strādāt vismaz tādā pašā līmenī 
kā 2013. gadā, taču mūsu vairākkārt izteiktais 
lūgums ir palicis bez atbildes. 

Arī Auces novada pašvaldība ir uzsākusi nā-
kamā gada budžeta plānošanu, kad iestāžu vadī-
tāji strādā pie sava budžeta, lai pēc tam tos ap-
kopotu un izstrādātu kopīgu finanšu skatījumu 
nākamajam gadam, taču daudz efektīvākai paš-
valdību attīstībai būtu nepieciešams plānot bu-
džetu ilgtermiņā, nevis tikai vienam gadam, kas 
būtiski kavē visu pašvaldību un valsts ilgtspējīgu 
un pakāpenisku attīstību kopumā. 

Gints Kaminskis, novada domes priekšsēdētājs

 Rudens darbi rudens krāsās 
7. oktobra vakars Auces novada 

pedagogiem bija īpašs, – par viņu 
centību, neizsīkstošo gribasspēku 
un „dvēseles darbu” teica PALDIES. 
Skolotājus visas pašvaldības vārdā 
sveica novada domes priekšsēdē-
tājs Gints Kaminskis, novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus 
un Izglītības, kultūras un sporta no-
daļas vadītājs Agris Mellis. 

..par dvēseles darbu teica, – PALDIES

Visi suminātie pedagogi kopā.

Skolotājus sveic novada domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis.

Par pareizu atbildi uz konkursa jautā-
jumu Inese Garbile devās uz skatuvi pie 
„Ilgu” puišiem pēc balvas.

Skolotāja Ineta Eņģele savu arodu izvēlē-
jās, pateicoties skolotājai Ritai Jaunzemei.

Skolotāju dienas svinības sākās ar novada 
domes priekšsēdētāja Ginta Kaminska uzrunu, 
kurā viņš sacīja, – esiet sveicināti, augsti godāja-
mie pedagogi un cienījamie klātesošie! Sengrieķu 
zinātnieks, filosofs un skolotājs Aristotelis, viens 
no Rietumu domāšanas veida radītājiem, ir tei-
cis – nenoliedzami vecākiem ir liela loma bērnu 
radīšanā. Taču vēl nozīmīgāka loma ir skolotā-
jiem, kuri bērnus veido par cilvēkiem. Šī atziņa 
ir par pamatu tam, ka visā pasaulē tiek svinēta 
šī īpašā diena, – Skolotāju diena. Piemēram, ASV 
un Meksikā šī diena tiek svinēta maija sākumā, Afganistānā, – 
15. oktobrī, Ķīnā, – 10. septembrī, bet Latvijā šo nozīmīgo dienu svin 
oktobra pirmajā svētdienā. Katrā valstī ieražas šīs dienas svinēšanai 
ir atšķirīgas, taču nozīmīgākais, ka tieši šajā dienā mums ir tas gods 
pateikt PALDIES skolotājiem par to, kas ir iemācīts. Mūsu novadā 
šī tradīcija tiek ievērota jau piekto gadu, kad mēs sakām paldies 
par to, ka Jūs esat tik stipri, par to, ka Jūs nedrīkstat apstāties 
savā attīstībā, jo uz skolēna jautājumu atbildēt ar „nezinu” nav 
iespējams. Paldies, ka ar skolēnu palīdzību esat nesuši novada vārdu 
ne tikai Latvijā, bet arī ārpus Latvijas robežām. Paldies, ka spējat 
nodrošināt mūsdienām atbilstošu, kvalitatīvu izglītību, jo izglītības 
latiņa ir uzlikta tik augsta, lai tā būtu aizsniedzama, bet lai to varētu 
arī paaugstināt. 

„Runā ar darbiem – tā ir stiprākā un labākā valoda.” Ar 
šiem Kārļa Skalbes vārdiem novada domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis sveica visus klātesošos Skolotāju dienā. 

Novada pašvaldības Kultūras, izglītības un sporta nodaļas vadītājs 
Agris Mellis klātesošajiem pastāstīja, ka no Izglītības un Zinātnes 
ministrijas ir saņemts apstiprinājums skolotāju kvalifikācijas pakāpju 
celšanai, taču īpaši sumināja skolotājus, kas sasnieguši vislabākos 
rezultātus, – Ina Ante un Indra Špela. 

Pēc svinīgajām uzrunām tika sveikti pedagogi, kuri pedagogu 
amatā nostrādājuši 25, 30 un 35 gadus, sveicot ar novada domes 
sarūpētām dāvanām, – greznu pildspalvu komplektu un ziediem, pirms tam 
uzklausot par katru pedagogu sniegto īpašo raksturojumu. 

Par Auces vidusskolas direktori Indru Špelu sacīts, ka viņa ir atradusi balansu 
starp atbildību, perfektumu, lietišķumu un problēmu cilvēcīgu risināšanu. 
Iespējams, ka sākums tam meklējams ķīmijas kabinetā, vai vēl studiju solā 
Daugavpilī. Tāpat, kā savienojot vielas, ir, vai nu jāzina rezultāts, vai jāpaļaujas 
uz Visvareno, tāpat lielajā kolektīvā – vienmēr jāzina un jānojauš, kas gaidāms 
un kā risināma viena vai otra situācija. Protams, ka darba diena vadošā amatā 
prasa zināmu atslodzi, un tad seko aktīvā atpūta – vingrošana vai slidošana. 
Nepamanītas nepaliek arī novitātes zinātnē un, protams, skolēnu un skolotāju 
sasniegumi visās jomās.

Ina Ante Auces vidusskolā nostrādājusi 25 darba gadus un par viņu teikts, – 
atvērta pozitīvām pārmaiņām un nebaidās no izaicinājumiem. Nesavtīga un 
atsaucīga. Lai gan ārēji Ina šķiet vēsa un nepieejama, aiz stingrā balss toņa un 
stājas slēpjas sirsnīga, jauka, nesavtīga un saprotoša persona ar labu humora 
izjūtu. Ina ir prasīga gan pret sevi, gan saviem skolēniem. Skolotāja ar augstu 
atbildības sajūtu.  Viņa  vienmēr leposies ar saviem skolēniem. Bet par skolu 
svarīgāka ir tikai māja un ģimene.

Īpašo „Swedbank” balvu, kuru pasniedza Juris Stalidzāns, „Swedbank” 
Dobeles filiāles vadītājs, šogad saņēma skolotāja Vija Elsone, kura gan darbā, gan 
sabiedrībā vienmēr ir toleranta, sirsnīga ar labu gaumi un īpašu skatījumu visās 
dzīves situācijās. Ar savu radošumu un idejām prot aizraut skolēnus. Tieši Vijas 
Elsones vadītais skolnieka izstrādātais zinātniski pētnieciskais darbs „Valodas 
konstruēšana” pagājušajā mācību gadā ieguva 1. vietu Latvijas 37. skolēnu 
zinātniskajā konferencē latviešu valodniecības sekcijā. Turklāt, skolotājas 
organizētie runas konkursi dod iespēju jauniešiem novērtēt sevi, tiekties pēc 
savas valodas prasmes pilnveidošanas.

Pēc izskanējušajiem apsveikumiem pedagogi tika aicināti baudīt šampanieti, 
lai pēc tam atgrieztos zālē un klausītos teātra aktieru ansambļa „Ilga”, kurā 
piedalās Aldis Siliņš, Lauris Subatnieks un Intars Rešetins, jokos un skanīgajās 
dziesmās. Aktieru ansambļa melodiskās dziesmas mudināja visus klātesošos 
dziedāt līdz un ritmiski aplaudēt, tāpēc pedagogu un viņu viesu jauneklīgais 
smaids vēl nerimās, pat atstājot Auces novada kultūras centra telpas. Nevilšus 
jāseko Bēnes vidusskolas Savīnas Kolomenskas uzaicinājumam vienmēr mainīties, – 
nepārtrauktā mainība uz augšu dod iespēju skolotājam vienmēr atrasties jaunības 
epicentrā, jo cilvēka garīgā attīstība pilnveido arī viņa ārējo izskatu!

Gita Šēfere-Šteinberga, autores foto



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 25. oktobris2

Izsole

Dzimtsarakstu nodaļa ziņo

Novada domē
No domes sēdē lemtā 26. septembrī
 Vienai personai piešķīra dzīvojamās telpas īres tiesības. 

Piekrita divu personu iemitināšanai pašvaldībai piederošās 
izīrētās dzīvojamās telpās. 
 Divām personām anulēja ziņas par deklarēto dzīvesvietu, 

jo tām zudis tiesiskais pamats dzīvot deklarētajā dzīvesvietā. 
 Precizēja 2013. gada 21. augusta saistošos noteikumus 

Nr. 5 „Kārtība, kādā Auces novada pašvaldība sniedz palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risināšanā” un apstiprināja tos galīgajā 
redakcijā.
 Piešķīra adreses diviem nekustamajiem īpašumiem Īles 

pagastā un vienam īpašumam Ukru pagastā.
 Noteica nekustamā īpašuma lietošanas mērķi pieciem 

īpašumiem novada teritorijā.
 Precizēja divu pašvaldībai piekrītošo zemesgabalu platī-

bas Bēnes un Vītiņu pagastos, un noteica nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķus.
 Atļāva sadalīt divus zemes īpašumus – Vītiņu pagastā un 

Lielauces pagastā, piešķīra nosaukumus atdalītajām zemes 
vienībām un noteica nekustamā īpašuma lietošanas mērķus.
 Nolēma iznomāt divus pašvaldības tiesiskajā valdījumā eso-

šus zemesgabalus – vienu Īles pagastā 8,2 ha platībā un vienu 
Ukru pagastā 4,3 ha platībā. Noteica nomas maksu un pilnvaroja 
pašvaldības izpilddirektoru parakstīt zemes nomas līgumus.
 Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projekta izstrādi 

nekustamā īpašuma „Avoti”, Ukru pagastā, sadalīšanai.
 Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu nekus-

tamā īpašumā „Kalējiņi”, Vecauces pagastā, sadalīšanai, 
piešķīra nosaukumus atdalītajiem zemesgabaliem, noteica 
nekustamo īpašumu lietošanas mērķus un lietošanas tiesību 
apgrūtinājumus. 
 Nolēma atsavināt pašvaldībai piederošu nekustamo īpa-

šumu – zemesgabalu „Piespociņi” Īles pagastā, pārdodot to par 
nosacīto cenu līdzšinējam nekustamā īpašuma nomniekam.
 Nolēma pārdot izsolē trīs pašvaldībai piederošus nekus-

tamos īpašumus – neapbūvētus zemesgabalus Skolas ielā 2, 
Skolas ielā 2A, Skolas ielā 2B, Bēnē, Bēnes pagastā, un apstip-
rināja izsoles noteikumus.
 Apstiprināja 2013. gada 27. augustā notikušās nekustamā 

īpašuma „Pieemīli” izsoles rezultātu – atsavināt pašvaldībai 
piederošo nekustamo „Pieemīli”, Vītiņu pagastā, Auces nova-
dā, sastāvošu no zemesgabala 0,6078 ha platībā, par nosolīto 
cenu 890,00 Ls.
 Sakarā ar to, ka uz 27. augustā paredzēto nekustamā īpa-

šuma „Papeles”, Ukru pagastā, atkārtoto izsoli un nekustamā 
īpašuma Jaunajā ielā 8, Aucē, atkārtoto izsoli netika reģistrēts 
neviens izsoles dalībnieks, dome atzina minētās izsoles par ne-
notikušām. 
 Dome nolēma piedalīties kā Akmenes rajona, Lietuvas 

Republika, vadošais partneris, partnerim Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programmas 2007.–2013. gadam 5. pro-
jektu konkursa projektā „Promoting Creativity of Residents of 
the Border Region through Socialization of Public Spaces” – 
„Pierobežas reģionā dzīvojošo radošuma veicināšana caur so-
cializēšanos publiskajās teritorijās”. 
 Projekta apstiprināšanas gadījumā tiek garantēts no paš-

valdības budžeta līdzfinansējums 15% apmērā no projekta at-
tiecināmajām izmaksām, t. i., EUR 21169.35. Kopējā summa, 
kas attiecas uz Auces novada pašvaldību, ir EUR 141129.00.
 Saskaņā ar programmas „Jaunatne darbībā” aktivitāti 

3.1. „Eiropas Savienības kaimiņvalstu sadarbība – Apmā-
cību un tīklošanas aktivitātes”, dome nolēma piedalīties kā 
Ungheni pilsētas, Moldovas Republika, vadošais partneris, 
partnerim projektā „Find Your Way in Life” – „Atrodi savu 
ceļu dzīvē” un garantēt no pašvaldības budžeta līdzfinansēju-
mu 30% apmērā no projekta attiecināmajām izmaksām, t. i., 
EUR 525.00. Kopējā summa, kas attiecas uz Auces novada 
pašvaldību, ir EUR 1750.00. 
 Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma no-

dokļa parādu no divām fiziskām personām.
 Apstiprināja Auces novada Pieaugušo izglītības un infor-

mācijas centra sniegto maksas pakalpojumu tarifus.
 Apstiprināja pašvaldībai piešķirtās valsts budžeta mērķ-

dotācijas sadali novada tautas mākslas kolektīvu vadītājiem 
2013. gada 3. ceturksnim. 
 Apstiprināja pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 7 „Auces 

novada pašvaldības nodevas”. Saistošie noteikumi stāsies spē-
kā 2014. gada 1. janvārī. 
 Saskaņā ar Latvijas Pašvaldību savienības aicinājumu, 

dome nolēma pievienoties Latvijas pašvaldību apvienībai „Sa-
biedrība ar dvēseli Latvija”, kļūstot par tās biedru, un deleģēja 
domes priekšsēdētāju pārstāvēt Auces novada pašvaldību mi-
nētās apvienības biedru sapulcēs.
 Sakarā ar Zemgales plānošanas reģiona sadarbības part-

nera Magdeburgas pilsētas domes un Anhaltes – Biterfeldes 
reģiona administrācijas uzaicinājumu, dome piekrita koman-
dēt domes priekšsēdētāju G. Kaminski uz Magdeburgu (Vāci-
ja) no š. g. 9. oktobra līdz 12. oktobrim.
 Ievēlēja Auces novada vēlēšanu komisiju šādā sastāvā: 

Irēna Beišina, Maija Rozenvalde, Aija Veide, Aiga Aleksejeva, 
Antra Lasmane, Jānis Bensons, Ina Ante.
 Nolūkā optimizēt pašvaldības kapitālsabiedrību darbību 

komunālo pakalpojumu sniegšanas nodrošināšanai iedzīvo-
tājiem, kas sekmētu pašvaldības finanšu līdzekļu ekonomiju, 
dome nolēma uzsākt pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību ,,Auces komunālie pakalpojumi” un pašvaldības sa-
biedrības ar ierobežotu atbildību ,,Bēnes nami” reorganizāciju 
apvienošanas ceļā, pievienojot SIA ,,Bēnes nami” pašvaldības 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību ,,Auces komunālie pakal-
pojumi”, noteica reorganizācijas nosacījumus un apstiprināja 
reorganizācijas līguma projektu.

Auces novada pašvaldība atklātā, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu:

Īpašuma
sastāvs Adrese Kadastra Nr. Platība

ha
Nosacītā 
cena LVL

Nodroši-
nājums LVL Izsole

zemesgabals Skolas iela 2, Bēne, 
Bēnes pag., Auces nov. 46500050303 0,1312 1640,00 164,00  03.12.2013.  

 plkst. 10.00

zemesgabals Skolas iela 2A, Bēne, 
Bēnes pag., Auces nov. 46500050296 0,1309 1840,00 184,00  03.12.2013. 

 plkst. 10.30

zemesgabals Skolas iela 2B, Bēne, 
Bēnes pag., Auces nov. 46500050166 0,1309 1840,00 184,00  03.12.2013. 

 plkst. 11.00

Nodrošinājums (10% no nosacītās sākumcenas) iemaksājams Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā 
ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par objekta pirkumu veicami LVL (latos) divu nedēļu laikā no izsoles dienas.
Izsole notiks Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.
Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces novada 

pašvaldībā, 24. kabinetā, Jelgavas ielā 1, Aucē, darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. 
Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija notiks Auces novada pašvaldībā 24. kabinetā no 11.11.2013. līdz 

02.12.2013. plkst. 17.00.
Tālruņa Nr. uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai: 63744787, 26432523.

Auces novada pašvaldība iegādājusies 2013. ga
dā ražotu autobusu ISUZU Turquoise Tourist. 

Autobuss aprīkots ar 30 sēdvietām un vismaz 5 stāv-
vietām. Autobuss piemērots pasažieru pārvadāšanai 
vidēji garās distancēs, tūristu vai personāla transportē-
šanai, taču īpaši piemērots bērnu/jauniešu pārvadāša-
nai. Auces novada pašvaldībā autobuss iegādāts, galve-
nokārt, lai nodrošinātu Auces novada iedzīvotāju grupu 
pārvadājumus, piemēram, skolēnu, sportistu, pašdarb-
nieku kolektīvu utml. Pateicoties inovatīvai gaisa kon-
dicionēšanas sistēmai, pārbraucieni būs komfortabli arī 
viskarstākajās vasaras dienās, tāpat autobuss piemērots 
skarbiem ziemas apstākļiem, nodrošinot optimālu gaisa 
temperatūru autobusa salonā. Sāniski un uz priekšu/aiz-
muguri bīdāmie sēdekļi ar nolaižamām atzveltnēm ir 
īpaši konstruēti maksimāla komforta nodrošināšanai, 
tādējādi sniedzot pasažieriem lielam autobusam rakstu-
rīgu komforta līmeni. Svarīgi, ka autobusa dīzeļdzinējs ir 
konstruēts ar īpašu nolūku sekot mūsdienu pasaules va-
došajām tendencēm attiecībā uz videi draudzīgu tehnolo-
ģiju ieviešanu un ekspluatācijas izmaksu samazināšanu, 

kas novadā ir īpaši būtiski. Autobusa iegādei līdzekļi 
iegūti, aizņemoties naudu Valsts kasē.

Gita Šēfere-Šteinberga, Sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Atbilstoši LR Ministru kabineta 04.10.2011. notei-
kumiem Nr. 764 „Kārtība, kādā piešķir valsts un 
Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasā-
kumā „Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstī-
bas stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumā 
„Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā””, 2013. gada augustā Auces novada paš-
valdībā tehniskais nodrošinājums ir papildināts ar 
jaunu traktoru BELARUS 952.4 Auces novada paš-
valdības teritorijas apsaimniekošanas vajadzībām.

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gā-
dāt par administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 
sanitāro tīrību (ielu, ceļu, laukumu būvniecība, rekon-
struēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publis-
kai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, 

skvēru, zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana, pretplūdu 
pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas 
vietu izveidošana un uzturēšana. Līdz šim Auces nova-
da pašvaldībai bija izveidojusies laba sadarbība ar SAC 
„Īle”, ar ko bija noslēgts patapinājuma līgums, par trak-
tora izmantošanu Īles pagastā. Taču tā kā tika veikta 
SAC „Īle” reorganizācija, sadarbība vairs nebija iespē-
jama, līdz ar ko radās nepieciešamība iegādāties jaunu 
traktoru iepriekš minēto pašvaldības funkciju realizēšanai.  

Traktora iegādes izmaksas segtas ar Eiropas Savienī-
bas līdzfinansējumu, ko piegādāja iepirkumā uzvarējušais 
Latvijas-Baltkrievijas kopuzņēmums SIA „M.T.Z.-SER-
VISS”. Projekta kopējais finansējums ir LVL 18 000.00, 
tai skaitā publiskais finansējums  LVL 6284.85. 

Gita Šēfere-Šteinberga,  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces novada pašvaldība iegādājusies jaunu autobusu

Auces novada pašvaldība iegādājusies jaunu traktoru 

Noris darbs pie LEADER projektu īstenošanas
Auces novada pašvaldībā noris Lauku atbalsta dienesta (LAD) Zemgales reģionālās lauksaimniecības 

pārvaldes atbalstīto projektu īstenošana. Projekti tiek realizēti Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstības (ELFLA) Lauku attīstības programmas pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros. 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums tika apstiprināts projektam Nr. 13-06-LL30-
L413202-000010 „Norāžu iegāde un uzstādīšana Auces pilsētā”. Projekta mērķis bija iegādāties un uzstādīt piecas 
norādes – pilsētzīmju konstrukcijas ar puķu podiem, tādējādi veicinot novada administratīvā centra atpazīstamību. 
Auces novada pašvaldība 2013. gada augustā ir noslēgusi līgumu ar SIA „Signum” par norāžu iegādi, piegādi un 
uzstādīšanu uz pieciem ceļiem pie Auces pilsētas robežas. SIA „Signum” augusta beigās ir sākusi uzstādīt norādes.

Projekta kopējais finansējums ir LVL 9454.94, tai skaitā publiskais finansējums  LVL 7032.60. 
Jūlijā ir saņemts  Lauku atbalsta dienesta Zemgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes lēmums par projekta 

Nr. 13-06-LL30-L413201-000009 „Gaismas un skaņu tehnikas iegāde Auces novada Kultūras centram sarīkojumu 
kvalitātes uzlabošanai” atbalstīšanu. Projekta mērķis: Nodrošināt kvalitatīvu gaismas un skaņu tehnikas aprīko-
jumu Auces novada  Kultūras centram, tādējādi veicinot profesionālās mākslas pieejamību novada iedzīvotājiem, 
uzlabojot mēģinājumu norises un koncertdarbības apstākļus amatiermākslas kolektīviem. 

Projekta rezultātā tiks iegādāts skaņu tehnikas komplekts, gaismas tehnikas komplekts un projektors atbilstoši 
Auces novada Kultūras centra vajadzībām, lai kultūras pasākumi tiktu organizēti augstākā līmenī, līdz ar ko ieguvēji 
būs vietējie iedzīvotāji un novada viesi. 

Projektā paredzētajām aktivitātēm – gaismas un skaņas tehnikas iegādei – ir veikts iepirkums un izvēlēts piegā-
dātājs – SIA „Certes.lv”.

Projekta kopējais finansējums ir LVL 10151.22, tai skaitā publiskais finansējums  LVL 7434.29. 

Kristīne Ozoliņa, Attīstības un plānošanas speciāliste

 Vasaras nogale un rudens ir tradicionālais kāzu 
laiks, un aizvadītajā septembrī Auces novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā „jāvārdu” teikuši 2 pāri. Savukārt 2 pāri 
laulību noslēguši Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā. 

 Dzimšanas apliecības septembrī izsniegtas 3 jaun-
dzimušajiem. 
 Savukārt mūžībā aizgājušie Auces novadā reģistrēti 

4 cilvēki. 



3Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 25. oktobris

Sociālais dienests ziņo
SEPTEMBRĪ:
–  Trūcīgas personas statuss septembra mē-

nesī spēkā bija 680 personām, no kurām 267 ir 
bērni.
–  53  personas  lūgušas  pabalstu  garantētā 

minimālā  ienākumu  līmeņa  nodrošināšanai 
(GMI pabalstu).
–  29 personas lūgušas mājokļa pabalstu.
–  59  personas  lūgušas  pabalstu  veselības 

ap rūpei.
–  Ēdināšanas  pabalsts  (brīvpusdienas) 

ir  pie šķirtas:  68  bērniem  Auces  vidusskolā, 
17  bērniem  Bēnes  vidusskolā,  12  bērniem 
PII  „Kāpēcīši”,  8  bērniem  PII  „Mazulis”, 
9 bērniem PII „Rūķīši”, 15 bērniem PII „Vec
auce”, 10 bērniem PII „Pīlādzītis”.

Sociālie pakalpojumi:
–  Asistenta  pakalpojumu  saņēmušas 

24  personas  ar  funkcionāliem  traucējumiem, 
savukārt 28 personām sniegts aprūpes mājās 
pakalpojums. Ja ar asistenta pakalpojuma no-
drošināšanu  saistītās  izmaksas  galvenokārt 
tiek  segtas  no  valsts  budžeta  līdzekļiem,  tad 
aprūpes  mājās  pakalpojumu  pilnībā  nodroši-
na pašvaldība. 13 aprūpes mājās pakalpojuma 
saņēmēji,  saskaņā  ar  normatīvajiem  aktiem, 
pakalpojuma  nodrošināšanā  piedalās  ar  līdz-
dalības maksājumu. 
–  Sociālie darbinieki Auces novada iedzīvotā-

jiem snieguši 59 konsultācijas, sastādīts 31 dzī-
vesvietas  pārbaudes  akts,  12  personām  veikta 
novērtēšana sociālā pakalpojuma piešķiršanai.
–  Sociālā dienesta uzskaitē, kā  ļoti  augsta 

sociālā  riska  ģimene,  atrodas  21  ģimene,  ku-
rās  dzīvo  69  bērni.  Sociālie  darbinieki  katrai 
ģimenei  ir  izveidojuši  sociālo  rehabilitācijas 
plānu,  regulāri  tiek  izvērtēti  sociālie  riski, 
konstatētas sociālo problēmu izmaiņas un sa-
skaņā ar veikto izvērtējumu un konstatētajām 
izmaiņām,  tiek  koriģēti  rehabilitācijas  plāni 
un strādāts pie ģimeņu sociālās atveseļošanas, 
lai radītu drošu vidi bērnu attīstībai.

Ivars Rozentāls, Auces novada 
pašvaldības Sociālā dienesta vadītājs

Jaunais mācību gads Auces Mūzikas skolā
Mūzikas skola – vieta, kurā mācās Mūziku. Dziedot, spēlē-

jot, apgūstot Mūzikas valodu – nošu bumbiņas un strīpiņas, 
skaidrojošos vārdiņus itāļu valodā. Skola, kur, mammas, pie 
rokas atvestam bērnam, jāuzkavējas 6 vai 8 gadus. Arī tad, 
kad pirmais brīnums un pārsteigums ir zudis, kad draugi 
skraida pagalmā vai sērfo internetā.

 
„Mūzikas skola nav obligāta”, tā reizēm saka pat nopietni cilvē-

ki. Tātad vari izvēlēties – darīt vairāk kā pārējie vai varbūt nedarīt. 
Kurš  izmērīs  to,  ko  bērns  ir  ieguvis  gluži  netaustāmā  veidā  –  uz-
labojot  savu  smadzeņu  darbību,  protot  izmantot  savu  laiku,  attīs-
tot emocionālo pasauli. Katru pavasari, absolventiem „aizlidojot” ir 
gandarījums par to, ko viņi paņem sev līdzi – zināšanas par Mūziku 
un jūtīgāku dvēseli.
Katru rudeni, aicinot vecākus izvēlēties šīs rūpes par bērna attīs-

tību un, protams,  papildus slodzi sev un savam bērnam, priecājamies 
par vecāku apņēmību. Jo mēs zinām, cik tāls un grūts būs šis ceļš.
Šogad mūs, audzēkņus un skolotājus, iepriecina  izremontētās un 

gaišās telpas,  jauni instrumenti un tehnoloģijas,  par kuriem varam 
pateikties  Auces novada pašvaldībai un Latvijas – Lietuvas pārrobe-
žu sadarbības projektam.

Oktobrī darbu at-
sāka   muzikālo spē-
ju  attīstības  studija 
„Mūzikas  ābecīte” 
pirmsskolas vecuma 
bērniem  skolotājas 
Ingas  Siliņas  vadī-
bā.  Atsaucība  bija 
tik  liela,  ka  nācās 
veidot pat 2 grupas. 
Liela daļa no šī gada 
1.  klases  audzēk-
ņiem arī    ir mācīju-
šies  „Mūzikas  ābe-
cītē”. 
Mācāmies,  klau-

soties mūziku, – apmeklējām jaunā un talantīga pianista Daiņa Teņa 
koncertu Rīgā, Latviešu biedrībā.
Mācāmies,  spēlējot    un  dziedot  citiem  –  ar  koncertuzvedumu  

„Lauku sēta” skolotāja Alla Beļicka un audzēkņi ciemosies bērnu-
dārzos.
Gatavojam  koncertu  Latvijas  95.  gadadienai,  kurš  mūsu  skolā 

skanēs 11. novembrī.
Mūzikas skola – tas ir nopietni. Mūzikas skola – tas ir interesanti.
Neticiet? Atnāciet! Piedalieties!

Auces Mūzikas skolas direktore
Sallija Bankevica

Senioru vakars Auces novadā
Kā jau ierasts, 1. oktobrī arī Aucē 

svin Starptautisko veco ļaužu die-
nu. Kupls bariņš vecākā gadagājuma 
ļaužu bija sapulcējušies uz svinībām 
Auces kultūras namā 1. oktobra pēc-
pusdienā, lai dalītos iespaidos par 
vasarā piedzīvoto, rudenī paveikto, 
ziemā plānoto, pavasari gaidot. Uz 
svinībām bija pulcējušies tuvāki un 
tālāki ciemiņi, mērojot ceļu no Kul-
dīgas, Tukuma, Nīgrandes un Pampā-
ļiem. 

Svinībās seniorus sveikt bija ieradušies 
Auces  novada  domes  pārstāvji:  pašval-
dības  izpilddirektors  Aldis  Lerhs  un  do-
mes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus. 
Pirms gardā kliņģera pasniegšanas nova-
da  aktīvajiem  pensionāriem un  viņu  vie-
siem, domes priekšsēdētāja vietniece Vija 
Keršus visas novada domes vārdā no sirds 
sacīja, – 

Šodien pensionāru aktivitātes mūsu no-
vadā redzamas ik uz soļa. Jūs esat kopā 
ar visiem apkārtnes sakopšanas talkās, 
ieinteresēti novada sabiedriskajā dzīvē un 
čakli kultūras pasākumu dalībnieki un 
apmeklētāji. Pateicoties Jūsu iniciatīvām, 
novadā ir notikuši vairāki atmiņā palieko-

ši pasākumi. Un ik gadu šie senioru pa-
sākumi ir pilni nemākslotas sirsnības un 
sirds siltuma. No sirds pateicos par jūsu 
ieguldījumu novada veidošanā un attīs-
tībā, par jūsu sadarbību ar pašvaldību, 
par jūsu iesniegtajām idejām, kas palīdz 
mūsu novadu darīt vēl skaistāku un ērtā-
ku dzīvošanai. Novēlu jums stipru veselī-
bu, neizsīkstošu enerģiju un dzīvesprieku, 
gādīgus bērnus un mīļus mazbērnus! Aici
nu jūs arī turpmāk būt tikpat aktīviem 
kā līdz šim, līdzdarbojoties mūsu novada 
sabiedriskajā dzīvē! Ar Dz. RinkulesZem-
zares vārdiem pašvaldības priekšsēdētāja 
aicināja  ik  vienu  novērtēt  to,  kas  mums 
dots, – neprasi visu koku, pietiek ar vienu 
zaru, neprasi visu sauli, pietiek ar saules 
staru. Pieticība nav slikta, arī tā bagātu 
dara – dažreiz, lai paveiktu labu, nevajag 
mūžu garu.
Auces  novada  pensionāru  padomes 

priekšsēdētāja Velta Jaunzeme ciemiņiem 
un  pašmāju  senioriem  svinīgajā  uzrunā 
teica, –

Esiet sveicināti Starptautiskajā senioru 
dienā! Šos svētkus svinam jau sesto reizi, 
un ļoti priecājamies par mūsu ciemiņiem. 
Šogad pie mums ieradušies tuvi un tāli 
ciemiņi, un par sadraudzību gadu garu-
mā ir īpašs priekš. Mēs jau nenovecojam, 
mēs katru gadu atjaunojamies. Būsim ak-
tīvi un dzīvesprieks būs visapkārt!    
Ar  lielu  atbildības  sajūtu  Jaunzemes 

kundze  nodeva  tuvākus  un  tālākus  svei-
cienus no draugiem, kas nevarēja ierasties 
svinīgajā  pasākumā.  Jaunzemes  kundze 
nodeva  arī  sveicienu  no  Eiropas  Parla-
menta deputātes Ineses Vaideres, kas pie-
dalījās Auces „Olimpiskajā dienā” un Jāņa 
Siliņa,  Pensionāru  federācijas  vadītāja. 
Pēc svinīgās uzrunas seniori sirsnīgi svei-
ca  viens  otru  ar  atkalredzēšanos,  pirms 
danču sākšanās noskatoties Tukuma cie-
miņu iestudēto izrādi.  
Pasākuma  dalībnieki  no  Pampāļiem 

jautri  atzina,  ka  viņu  pulkā  šajā  vaka-
rā  vīriešu  kārtas  pārstāvji  esot  ļoti maz, 
šogad uz balli  līdz esot devies tikai viens 
kungs, taču tas netraucējot lustīgi pavadīt 
laiku. Veronika no Pampāļiem, – esam šeit 
otro gadu, taču sajūta tāda, ka braucam 
pie mīļiem jo mīļiem, sen iepazītiem drau-
giem. Arī mēs organizējam sadraudzības 
vakarus, kad pie mums brauc Auce, Sabi-
le un Saldus novada Druva. Auce gan pie 
mums jau bijusi trīs reizes. Lai arī zālīte 
mums ir maziņa, vietas vienalga pietiek, 
jo tad mēs tā mīļāk saspiežamies. Uz jau-
tājumu, – ko Jūs gūstat no šiem kopā pa-
vadītajiem vakariem ar draugiem, Veroni-
ka atbildēja, – tā ir fantastiska atpūta un 
atslēgšanās no ikdienas. Pilnas avīzes un 
televīzija ir ar negatīvām emocijām, šeit 
var gūt pozitīvas, krāsainas sajūtas. Šeit 
tiešām ir ļoti labi pavadīts laiks, kas dod 
enerģiju. Turklāt, mums populāras ir ap-
lausu dejas, kad varam visi izdancoties 
uz nebēdu! Veronika atzina, ka uz citiem 
Auces pasākumiem gan neesot bijuši, taču 
labprāt apmeklētu Auces svētkus. Indivi-
duāli  gan Auci katrs  šad  tad apmeklējot, 
jo dzīvojot arī radinieki. Aicinot Veroniku 
izteikt  visiem  Auces  novada  un  Latvijas 
senioriem novēlējumu, Veronikas kundze 
sacīja,  – Nevajag gausties! Vajag priecā-
ties! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

24. septembrī Bēnē, Stacijas ielas 8. nama 
telpās pensionāru klubiņš ,,Atvasara” svinēja 
savu desmit gadu jubileju. Svinību apmeklētā-
ju sirdīs valdīja prieks un sejas rotāja smaids, 
jo klubiņš vienmēr ir bijusi vieta, kur apmainī-
ties domām, darbiem, idejām, būt informētam 
par notiekošo, pārrunāt par politiku, tikties ar 
jaukiem cilvēkiem, atzīmēt jubilejas, rīkot ko-
pīgus pasākumus un saņemt tik ļoti vajadzīgo 
atbalstu grūtos brīžos un dalīt prieku svinībās, 
jo dalīts prieks ir dubults prieks. 

„Atvasara” ir ļoti aktīvs, dzīvespriecīgs, kustīgs un 
sabiedrisks kolektīvs. Paši veido savus svētkus un ik-
dienu. Daudz jauna uzzinājuši, dodoties tuvās un tālās 
ekskursijās. Brauc  uz teātru izrādēm, atzīmē dzimša-
nas dienas. Palīdz viens otram grūtos brīžos, uzņem  
ciemiņus un paši  brauc ciemos. Iesaistījušies dažādās 
labdarības akcijās. 
Ieskatoties vēsturē, secinām, ka klubiņa aizsākumi 

meklējami 2003. gadā, kad laikraksta „Bēnes Vēstis” 
lapās  bija  redzams uzaicinājums:  ,,Dibināsim pen-
sionāru klubu! Ar pagasta padomes gādību pensio-
nāri ir  ieguvuši jauku telpu Rūpniecības ielā 2, kur  
tagad ir iespēja veidot pensionāru  klubu un rīkot da-
žādus pasākumus. Šeit vienmēr gaidīti ir visi pagas-
ta pensionāri. Lūdzam pensionārus padomāt, varbūt 
kādam ir kādas liekas mēbeles vai citas lietas, kas var 
būt noderīgas mājīgas telpas iekārtošanai.

Gaidām arī jaukas idejas pensionāru kluba darbī-
bas organizēšanai.”

Klubs  savu darbību  sāka 2003. gada 25.  februārī, 
kādā  no  ziemas  visskaistākajām  dienām,  kad  apsar-
mojušie koki mirdzēja jau siltās saulītes staros, notika 
Bēnes pensionāru kluba ,,Atvasara” jaunās telpas at-
klāšana. Pasākumu vadīja pensionāru padomes vadī-
tāja Larisa Petrova, Lidija Stavro un citi pensionāru 
padomes pārstāvji. Sākot ar 27. februāri  darba dienās  
no 10.00–17.00 tika aicināti visi pensionāri, kuri vēlē-
jās piedalīties klubiņa darbā un atpūtas pasākumos… 
Klubiņa dibinātāji bija apņēmības pilni īstenot daudz 
radošu ideju un cerība, ka klubiņš gūs atsaucību visu 
pensionāru vidū ir attaisnojies. 2007. klubiņš tika ofi-
ciāli reģistrēts un par tā valdes priekšsēdētāju kļuva 
Lidija Stavro, par ko lasāms arī ieraksts kluba dienas-
grāmatā: 13.03.2007. – „Aizsūtījām uz Rīgu, uz reģio-
nālo reģistru dokumentus.” 16.04.2007. – ,,Šodien ar 
Silviju braucam uz Rīgu pakaļ svarīgam dokumen-
tam. Mūsu klubiņš ierakstīts uzņēmumu reģistrā. 
17.04.2007  – ,,Apsveicam visas meitenes ar svarīga 
dokumenta saņemšanu!”
Lai vienmēr klubiņam būtu līderis, kas visus aici

na  sev  līdzi  pārējos  un  neļauj  palikt  uz  vietas!  Lai 
vienmēr Jums būtu kopā būšanā atrastie labie vārdi 
pateikti laikā, atbalstot, priecājoties vienmēr vienam 
par otru! 

Ilga Straume, 
Bēnes bibliotēkas vadītāja

Inutas Smirnovas foto

„Mūzikas ābecīte” ar skolotāju Ingu 
Siliņu.

Klubiņš „Atvasara” svinēja 10 gadu jubileju

Auces novada seniorus un viesus 
sveic Auces novada domes priekšsē-
dētāja vietniece Vija Keršus un paš-
valdības izpilddirektors Aldis Lerhs.

Viesi no Tukuma rāda teātri.

Draugiem no Norvēģijas tika dāvināta zīda 
glezna, ko veidoja Inta Dargevica.

„Atvasaru” sveikt bija ieradušies Auces no-
vada domes pārstāvji: domes priekšsēdētāja 
vietniece Vija Keršus un pašvaldības izpilddi-
rektors Aldis Lerhs.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 25. oktobris4

Notikumi

1. oktobrī Auces novada domes de-
putāti un darbinieki, piedaloties Lat-
vijas Izglītības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrības rīkotajā akcijā, kurā 
pašvaldību politiķi tika aicināti vienu 
dienu iejusties pedagogu darbā, lai la-
bāk izprastu tā ikdienu un dziļāk izzi-
nātu izglītības jomas aktualitātes, kas 
risināmas sadarbībā ar pašvaldībām, 
devās uz Auces vidusskolu vadīt mācī-
bu stundas un klausīties Auces vidus-
skolas skolotāju vadītās stundas. 

Skolas  diena  Auces  novada  deputātiem 
un darbiniekiem sākās plkst. 10:00 ar mā-
cību  stundu  vērošanu,  pēc  kuras  pašiem 
bija  iespēja  iejusties  audzināšanas  stundā, 
izklāstot dažādas, pašu izvēlētas tēmas. No-
vada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis 
ar 12.a klases skolēniem pārliecinoši runā-
ja par pašvaldības kompetencēm un valsts 
funkcijām  dažādu  jomu  pārvaldīšanā.  No-

vada  domes  priekšsēdētāja  vietniece  Vija 
Keršus mudināja 11. klases skolēnus domāt 
par sociālajām problēmām valstī un Auces 
novadā,  pašvaldības  izpilddirektors  Aldis 
Lerhs 6.a klases stundā runāja par novada 
fiziskās  vides  attīstību  –  iespēju  un  vaja-
dzību  sabalansēšanu.  Pašvaldības  izpilddi-
rektora vietnieks Guntis Šēfers 10.a klases 

audzēkņiem ar entuziasmu stāstīja par vides 
saudzēšanas  un  mežu  apsaimniekošanas 
problēmām novadā un Latvijā, domes depu-
tāts Andris Egils Āboliņš 4.a klasei stāstīja 
par  pašdarbības  nozīmi  ikviena  novadnie-
ka dzīvē un  iespējām pašvaldībā,  savukārt 
Vidmants Krapauskis ar 6.b klasi pārrunāja 
lauksaimniecības nozares perspektīvas Lat-
vijā un novadā.  
Pēc stundu novadīšanas „jaunajiem sko-

lotājiem”  bija  iespēja  pārrunāt  ar  skolas 
vadību  un  darbiniekiem  aktuālos  jautāju-
mus skolas dzīvē, saprotot, ka neatkarīgi no 
valstī  pieņemtiem  lēmumiem,  pašvaldībai 
vienmēr ir  jābūt gatavai atrast risinājumu 
jautājumiem, kuros valsts  ir bijusi bezspē-
cīga.  
Lai  arī  diena  bija  drēgna  un  rudenīgi 

lietaina,  audzēkņu  noskaņojums  un  „jau-
no skolotāju” noskaņojums bija pozitīvs un 
pēc stundu novadīšanas,  jaunām, spilgtām 
emocijām uzlādēti, novada domes deputāti, 
darbinieki un skolēni turpināja savas ieras-
tās darba dienas gaitas. Šogad pirmo reizi 
stundas  Auces  vidusskolā  vadīja  Andris 
Egils Āboliņš un Vidmants Krapauskis, tā-
pēc jautāju par viņu jauniegūtajiem iespai-
diem. 
Andris Egils Āboliņš, – šogad piedalījos 

pirmo reizi, varu viennozīmīgi teikt, ka tik-
šanās skolā bija ļoti vērtīga. Tā kā man bija 
jauna klasīte – 4., viņi vēl nav tik droši, var-

būt neprot izteikt tik skaidri savu viedokli. 
Problēmas vēl neprot izrunāt, bet nākotnē, 
iespējams, veidojot pilnvērtīgu dialogu, 
bērni būs drošāki un aktīvāk pratīs iesais-
tīties sarunā. Tā ir lieliska iespēja – veidot 
dialogu ar skolēniem, skolotājiem, tādējādi 
rodot kopēju skatījumu uz svarīgiem jautā-
jumiem. Tā kā bērni jaunākajās klasēs vēl 
jūtas nedroši, šāda sadarbība jāturpina. Tā 
kā runāju par pašdarbības pasākumiem, 
jāsecina, ka ārpusklases nodarbības vien-
nozīmīgi paplašina bērnu redzesloku, rada 
viņos drošības sajūtu un mērķtiecību. Viņu 
viedoklis ir jārespektē, neskatoties uz vecu-
mu vai sociālo stāvokli. Gribētu lai jauniešu 
un bērnu skaits Aucē palielinās, taču situā-
cija ir tāda, kāda tā ir. Prieks, ka domei ir 
iespēja atbalstīt ārpusklases nodarbības, 
darot visu, lai „aizlāpītu” valsts radītos ro-
bus izglītības finansēšanas jomā. Pateicos 
Auces vidusskolas vadībai par uzaicināju-
mu piedalīties šajā skolas dienā, ceru, ka 
šādas aktivitātes turpināsies arī citu gadu!
Vidmants  Krapauskis,  –  par skolas ap-

meklējumu varu teikt to, ka esmu patīkami 
pārsteigts. Pats esmu mācījies Auces vidus-
skolā, gan vecajā, gan divus gadus jaunajā 
skolā. No Auces vidusskolas aizgāju mācī-
ties citur pēc 8. klases beigšanas 1984. gadā. 
Abās klasēs, kurās atrados, esmu mācījies 
arī es.  Piedaloties 12. klases stundā kā no-
vērotājs, redzēju, ka audzēkņi ir sagatavoju-
ši ļoti kvalitatīvas prezentācijas par dzeju: 
„Mūsdienu dzeja – dzīves realitātes atspo-
guļotāja”. Tika skartas tēmas, kuras ir ļoti 
aktuālas arī šodien. Man likās, ka jaunieši 
ļoti uzmanīgi klausījās savu klasesbiedru 

veikumā. Man par šo klasi palika ļoti pozi-
tīvs iespaids. Ļoti jauki jaunieši. Ļoti labi, 
ka jauniešiem ir pieejamas modernas teh-
noloģijas, ar kuru palīdzību var prezentēt 
savus darbus. Šīs iemaņas viņiem noderēs 
arī tālāk, studējot kādā no augstskolām.

Vadot 6. klasei audzināšanas stundu par 
tēmu „Lauksaimniecības perspektīvas Lat-
vijā un novadā”, pastāstīju  skolēniem par 
savu saimniecību. Izstāstīju viņiem, kādas 
iespējas ir perspektīvā veidot savu biznesu 
lauksaimniecībā, kā arī kādas darba vie-
tas ir pieejamas lauksaimniecībā gan Lat-
vijā, gan novadā. Mēģināju viņiem radīt 
pareizu priekšstatu, ka lauksaimniecībā ir 
iespējams strādāt un arī salīdzinoši labi 
nopelnīt. Uzaicināju klasi apmeklēt manu 
saimniecību, kur varu viņiem arī praktiski 
parādīt, kā tiek veikti dažādi lauku dar-
bi un ar kādām tehnoloģijām šodien tiek 
strādāts lauksaimniecībā. Varbūt tieši tad 
kādam no viņiem radīsies lielāka interese 
par lauksaimniecību. Pēc tam uzklausīju un 
atbildēju uz skolēnu jautājumiem. Jāteic ka 
jautājumu bija ļoti daudz un man pat pie-
trūka laika, lai uz visiem atbildētu, jo bei-
dzās stunda. Bet ceru, ka mēs vēl tiksimies 
un  varēsim turpināt diskusiju.

Paldies Auces vidusskolas direktorei 
par uzaicinājumu un jauko uzņemšanu. 
Uzskatu, ka šādas skolas dienas ir lietde-
rīgas gan skolēniem, gan pašiem skolotā-
jiem! 

 

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

Skolas diena Auces novada deputātiem

Novada domes priekšsēdētājs Gints 
Ka minskis skaidro pašvaldības funkcijas.

Senioru dienu svinēja arī 
sociālajā mājā „Lielauce”

Oktobra sākumā Senioru dienas svinības notika 
arī sociālajā mājā „Lielauce”, kur gaisā virmoja lie-
liska noskaņa un dzīvesprieks.
Senioru dienai veltītu atpūtas pasākumu sociālā dienes-

ta klientiem, kuri saņem aprūpes mājā pakalpojumu, viņu 
tuviniekiem un draugiem rīkoja Auces novada Sociālais die-
nests, sadarbojoties ar Lielauces kultūras darba organizato-
ri Daci Čunku.
Svinībās  sirsnīgi  tika  sveikti  visi  seniori,  bet  īpaši,  –  so-

ciālajā mājā visilgāk dzīvojošā iemītniece – Dzidra Slavinska. 
Pēc sveikšanas senioriem un viņu viesiem bija iespēja noklau-
sīties  Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāju akordeonu 
ansambļa  sniegto  priekšnesumu,  kas  sociālās  mājas  iemīt-
niekiem  un  viņu  viesiem  sirdīs  lēja  patiesu  prieku.  Vēlreiz 
liels paldies par skaisto mūziku! Pēc koncerta pie tējas tases, 
baudot sarūpētos saldumus, raisījās mīļas sarunas un notika 
lustīga sadziedāšanās, kā arī citas atrakcijas. Lai prieks vairo 
prieku ik vienā dvēselē! 

Ivars Rozentāls, 
Auces novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītājs 

Auces novada Invalīdu biedrības bērni apmeklēja Latvijas 
Etnogrāfisko brīvdabas muzeju

Septembra beigās Auces novada Invalīdu biedrī-
bas bērni un vecāki devās ekskursijā uz Latvijas Et-
nogrāfisko brīvdabas muzeju. Šo muzeju daudziem 
bija iespēja apmeklēt pirmo reizi, tāpēc emocijas 
pēc apmeklējuma bija īpaši spilgtas.

Ieejas  biļetes  70  cilvēkiem  sponsorēja  studenti  no 
augstskolas  „Turība”.  Ar  šiem  studentiem  sadarbība 
Auces novada  Invalīdu  biedrībai  jau  izveidojusies  vairā-
ku gadu garumā. Pagājušajā gadā ar šo studentu atbalstu 
bērniem bija iespēja doties uz Tērvetes dabas parku.
Iespaidi un emocijas bija  īpaši  spilgti,  jo dienā, kad 

bērniinvalīdi un viņu vecāki devās uz Brīvdabas Etno-
grāfisko muzeju, notika Ražas svētku svinības,  līdz ar 

to apmeklētājiem bija iespēja nogaršot dažādus augļus, 
dārzeņus, kas tiek audzēti ekoloģiskā vidē, kā arī dažā-
dus saldumus. Bērniem ļoti  interesantas  likās radošās 
darbnīcas un atrakcijas, bet pieaugušie ar interesi bau-
dīja  etnisko  mūziku,  staigājot  pa  tirdziņu.  Pasākuma 

nobeigumā visi apmeklētāji baudīja pusdienas, – dārze-
ņu zupu, ko bija sarūpējuši vietējie zemnieki.
Bērni ar prieku dalījās iespaidos. Kristers, – ļoti patika 

staigāt pa vecajām mājām un ļoti, ļoti patika šaut ar bul-
tām. Samanta, – man patika staigāt un „rāpaļāt” pa vir-
vēm. Gustavs, – patika vecā klēts un vecais vilciens. Ilze, – 
uzzināju, ka karotes taisa gan labajai, gan kreisajai rokai, 
tas man bija pārsteigums. Mareo bija sajūsmināts par zem-
nieku ciematiņa laivām un murdiem, savukārt Mārtiņam 
ļoti patika iejusties zvejnieku ciematiņa iedzīvotāju lomā. 
Zintis visiem stāstīja, cik jauki izskatās vecās mājas ar sal-
mu jumtiem, kas  ļoti atšķiras no mūsdienu,  ierasto māju 
izskata, savukārt, Karīna priecājās par maizes darbnīciņu.
Auces novada  Invalīdu biedrības  bērni  un  vecāki  izsaka 

lielu paldies Auces novada pašvaldībai par nodrošināto tran s
portu un „Turības” studentiem par sagādātajām biļetēm!

Vaiva Zeikmane, 
Autores foto

No kreisās: Lidija Stavro – sociālās mājas ciemiņš, 
Dzidra Slavinska, Ināra Jablonska – sociālās mājas 
pirmās iedzīvotājas. 

Kima rāpjas pa virves trasi. Šī atrakcija bija īpa-
ši populāra.

Bērni izmēģina vēsturisku karuseli.

Novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Vija Keršus piedalās ķīmijas ek-
sperimentā.

Pašvaldības izpilddirektors vietnieks 
Guntis Šēfers izklāsta meža nozares 
problēmas Latvijā un novadā.

Andris Egils Āboliņš, pašvaldības 
deputāts jautā ceturtās klases audzēk-
ņiem par notikušajiem Dziesmu svēt-
kiem vasarā.

Vidmants Krapauskis, pašvaldības 
deputāts uzklausa skolēnu jautāju-
mus.



5Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 25. oktobris

Notikumi

„Olimpiskā diena” ir vienīgais vispasaules pasākums, 
ko ik gadus organizē Olimpiskā kustība. Lielākā daļa 
nacionālo Olimpisko komiteju piecos kontinentos iz-
manto šo iespēju, lai cilvēkos vairotu Olimpiskās vērtī-
bas – izcilību, draudzību, cieņu.

„Šogad pasā
kuma devīze Lat-
vijā ir „Esam 
sportiska ģime-
ne”. Ģimene ir 
tā, kas katram 
palīdz atrast pa
reizo ceļu ne ti-
kai sportā, bet 
arī mācībās un 
dzīvē,”  tā  uzsver 
Latvijas  Olimpis
kās  komitejas 
ģe nerālsekretārs 
Žoržs  Tikmers. 
„Ģimene ir tā, 
kas ierosina un 

motivē ar savu personis-
ko piemēru nepagurt un 
neatslābt vājuma brīžos, 
līdzi just un priecāties 
par kārtējo sasniegumu. 
Sports nenozīmē tikai 
ambiciozu mērķu izvir-
zīšanu un to sasniegša-
nu Olimpiskajās spēlēs. 
Sports – tas ir kopā bū-
šana un kopā jušana”.
„Olimpiskajā  dienā 

2013”  Auci  apciemoja 
arī  Eiropas  Parlamenta 
deputāte  Inese  Vaidere 

ar  savu  vīru,  sporta  žurnālistu Artūru Vaideru.  Lai  arī  pirms 
Olimpiskās  dienas  sākuma  laiks  bija drēgns,  pie Auces  vidus-
skolas sapulcējušos sportot gribētāju sejas rotāja smaids un gai-
sā virmoja sportisks gars. Pulksten desmitos Auces vidusskolas 
pagalmā tika atklāta „Olimpiskā diena 2013”, kurā uzruna teica 
Inese Vaidere, uzsvērdama, ka ļoti priecājas, ka šajā „Olimpiska-
jā dienā” ir izvēlējusies apciemot tieši Auci. Tāpat Inese Vaidere 
teica, ka arī viņas ģimene ir ļoti sportiska, tas stiprina mērķtie-
cību un dod gandarījumu par paveikto, virzot uz  jaunu mērķu 
sasniegšanu. Aicinot  visus  jauniešus  aktīvi  iesaistīties  dažādās 
sporta aktivitātēs, Inese Vaidere uzsvēra, ka varbūt tieši no Au-
ces jauniešu vidus nākotnē būs izcili Latvijas olimpieši! 
Vienlaicīgi visās Latvijas „Olimpiskās dienas 2013” norises 

vietās pasākums sākās ar rīta vingrošanu, kuras mērķis ir da-
lībniekus pamodināt un sagatavot turpmākās dienas aktivitā-
tēm, kā arī atgādināt par pareizi veiktu rīta vingrošanu kā ļoti 
svarīgu  ikdienas  sastāvdaļu.  Inese  Vaidere  atzīmēja,  ka  šajā 
gadā  tiks  sasniegts  jauns „Olimpiskās dienas” rīta vingrotāju 
skaita rekords, jo ir pieteikušies vairāk nekā 87 tūkstoši dalīb-
nieku. „Olimpiskās dienas 2013” rīta vingrošanā piedalījās arī 
Auces  novada  domes  priekšsēdētājs  Gints  Kaminskis,  pirms 
tam  „Olimpiskās  dienas”  dalībniekus  apsveicot  ar  tik  kuplu 
dalībnieku skaitu Auces novadā, kas sasniedz 550 dalībniekus! 
Auces novada domes priekšsēdētājs  visiem dalībniekiem vēlē-
ja  sportisku  noskaņu,  sargājot  olimpiskās  vērtības  –  izcilību, 
draudzību un sasniegumu novērtēšanu!  
Olimpiskajā dienā klases tika sadalītas pa vecumposmiem – 

1.–3. kl.; 4.–5. kl.; 6.–7. kl. 8.–9. kl. un 10. kl., kur visi sacentās 
par galveno balvu – Dinamo Rīga hokeja spēles apmeklējumu. 
Sporta dienā bija jāiziet vairākas stacijas un tās bija: stafetes, 
tautas bumba, kross, aerobika; puzles salikšana, piramīdas cel-

šana un šaut-
riņu mešana. 
Katrā  stacijā 
katra  klase 
varēja  vākt 
punktus  un 
iegūt galveno 
balvu.  Šogad 
„Olimpiskajā 
dienā”  uzva
rēja  8.a  kla-
se  ar  klases 
audzinātāju 
Aiju  Zeltiņu, 
kuri  dosies 
uz Arēnu Rīga skatīties Dinamo Rīgas hokeja spēli. Apsveicam 
uzvarētājus! 
Pēc „Olimpiskās dienas 2013” atklāšanas Inese Vaidere ap-

meklēja  Auces  Pieaugušo  informācijas  un  izglītības  centru, 
kurā ar Inas Šulginas un Aldonas Auziņas starpniecību Auces 
iedzīvotāju interesentu pulciņam bija iespēja tikties ar Eiropas 
Parlamenta deputāti. Pēc sarunas deputātes kundze atvadījās 
no  interesentu  pulciņa  un  pateicās  par  uzdāvinātajām  lauku 
veltēm,  kas  krāsaini  gozējās  ievārījumu  burciņās,  kas  bargos 
ziemas vakaros atgādinās par mazās pilsētiņas – Auces  iedzī-
votāju sirsnību.  
Pēc  Auces  Pieaugušo  informācijas  un  izglītības  centra  ap-

meklējuma Auces novada priekšsēdētājs Gints Kaminskis iepa-
zīstināja Inesi Vaideri ar Auces pilsētu, pastāstot par Auces pil-
sētas izaugsmi pēdējo gadu ietvaros. Braucot pa Kapsētas ielu, 
Inese  Vaidere  izrādīja  interesi  par  daudzbērnu  ģimeni,  kurai 
divkārt nodegusi māja un izteica atzinību Auces novada domei 
par  atbalsta  sniegšanu  grūtībās  nonākušām  ģimenēm.  Tāpat 
Vaideres  kundzei  tikai  parādīta  Auces  kultūras  nama  atjau-
notā estrāde, bērnu rotaļu laukums, Auces kapličas jaunbūve, 
tika parādīts tranzīta ceļš uz Lietuvu, kur posmā pirms Lietu-
vas robežas 2,5 km garumā tiks uzliets asfalts, par ko Vaideres 
kundze izteica atzinīgus vārdus, jo „..arī vidējām pašvaldībām, 
saprātīgi saimniekojot, ir izaugsmes iespējas .”
Neformālā sarunā jautājot par Ineses Vaideres viedokli attie-

cībā  uz  neatrisinātajiem  jautājumiem  izglītības  jomā, Vaideres 
kundze sacīja, – jāpiekrīt Indrai Špelai, Auces vidusskolas direk-
torei, ka valstij būtu jāpilda savas saistības, un likuma pantu 
dalīšana „pildāmajos” un „nepildāmajos” nav pieļaujama. Es 
priecājos, ka Jūs Aucē esat spējuši atrast iespēju gan piedāvāt 
brīvpusdienas tiem, kam tās būtu jānodrošina valstij, gan no-
drošināt darba burtnīcu savlaicīgu iegādi. Par šādām absurdām 
situācijām, kad pašvaldībām jāatrod nauda ne no kurienes, būtu 
jārunā skaļi, jo šobrīd uzlabojumi izglītības nozarē nav novēro-
jami.
Eiropas Parlamenta deputāte Vaideres kundze ar vīru izteica 

pateicību Auces vidusskolas pavāriem par  iespēju baudīt pus-
dienas, atzīstot, ka tās ir ļoti garšīgas un veselīgas, turklāt, ap-
skatot nākamās nedēļas ēdienkarti, atzina, ka tā ir pārdomāta 
un daudzveidīga, līdz ar to izteica cerību, ka visi skolēni iespēju 
robežās izvēlas pusdienot skolas ēdnīcā. 
Atvadoties,  Inese  Vaidere  sirsnīgi  pateicās  Auces  novada 

domes priekšsēdētājam Gintam Kaminskim par draudzīgo uz-
ņemšanu un saņemtajām dāvanām, – grāmatu „Auce Tevi vār-
dā  sauc”,  brāļu  Petrausku,  Zanes Dombrovskas mūzikas  dis-
kiem un novēlēja Auces novadam  turpināt  iesākto  izaugsmes 
ceļu, neskatoties uz mazo un vidējo novadu grūtībām sacensties 
ar  lielajiem novadiem naudas piesaistīšanas  jautājumos, vien-
laikus priecājoties par novada jaunāko paaudzi, kurai piemīt ne 
tikai sportiskais gars, bet arī mērķtiecība un dzimtenes mīlestī-
ba, kas neliek šaubīties par novada un visas Latvijas veiksmīgu 
attīstību jau pavisam tuvā nākotnē.

Gita Šēfere-Šteinberga 
Autores foto

Iespaidiem bagāts brauciens 
pa apskates objektiem 
Auces novadā

Auces novada Tūrisma informācijas 
centrs ikgadējo braucienu pa novada apska-
tes objektiem šogad organizēja 5. oktobrī. 
Gan visiem zināmas, gan vēl neapzinātas, 
bet ievērības cienīgas vietas devās lūkot uz 
Vecauces, Īles, Bēnes un Vītiņu pagastiem.

Auces  novada  pašvaldības  Attīstības  nodaļas 
vadītājai Sandrai Zeserei un tūrisma informācijas 
konsultantei  Sintija  Upmanei  braucienā  pie
vienojās arī daži vietējie tūrisma aktīvisti – Auces 
novada  muzeja  vadītāja  Ina  Bojāre,  gide  un 
novada ģeogrāfijas un vēstures pārzinātāja Brigita 
Pētersone,  kā  arī  aktīva  tūrisma  pasākumu 
dalībniece un atbalstītāja Aldona Auziņa. 
Atklājums  un  pārsteigums  brauciena  dalīb

niekus  sagaidīja  jau  pirmajā  pieturas  vietā,  kur 
tika  aplūkots  laukakmens,  kas  savu  iespaidīgo 
izmēru  dēļ  iespējams  atbilst  pat  dižakmeņa 
kategorijai.  Ievērojamais akmens atrodas netālu 
no  Auces,  Vecauces  pagastā,  pašā  ceļa  malā, 
tāpēc  tas  ir  ērti  pieejams  un  apskatāms  visiem 
interesentiem.
Tā  kā  viens  no  galvenajiem  brauciena  gala

mērķiem bija Īles pagasts, tālākais ceļš veda tieši 
šajā virzienā. Šeit tika apskatīta pie „Burtnieku” 
mājām  izveidotā  piemiņas  vieta  Dainu  tēvam 
Krišjānim Baronam. Brauciena dalībnieki novēr
tēja to, ka piemiņas vieta izskatās labi pat rudens 
lapkritī  un,  acīmredzot,  tiek  regulāri  sakopta. 
Tepat  netālu  atrodas  pagājušā  gadā  tapis 
apskates objekts – Māras birzs. Šogad piemiņas 
birzs papildināta ar informatīvo stendu – karti, 
kurā attēlotas apkārtnes zudušās mājvietas, kā 
arī kokā veidotu, iespaidīgu Māras krustu. 
Nokļūstot  Īles  pagastā  noteikti  jāapskata 

kāds  no  skaistajiem  ezeriem  un  šoreiz  tika 
izvēlēts  mežu  ieskautais  Spārnu  ezers,  kura 
tuvumā  atrodas  arheoloģiskais  piemineklis 
Spārnu pilskalns. Apmēram 30 metru  augstais, 
ainaviskais  paugurs  reiz  bijis  senās  Spārnenes 
zemju  centrs  un  9.–13.  gs.  kalpojis  kā  mūsu 
senču mājvieta. Pats Spārnu ezers un tā apkārtne 
rudenī  pārsteidz  ar  apbrīnojamu mieru,  iespēju 
netraucēti  baudīt  dabas  skaistumu  un  visu 
nepieciešamo atpūtai un piknikam ezera krastā.
Bēnē, kas bija nākamais brauciena galamērķis, 

tika  skatīta  kultūrvēsturiskiem  objektiem 
bagātākā ciema daļa – Bēnes muiža un apkārtne, 
Bēnes  dzirnavas  un  mūra  tilts.  Muižas  un 
dzirnavu  apkārtne  priecēja  acis  ar  sakoptību, 
rudens  krāsu  bagātību,  jauko  gājēju  tiltiņu  pār 
Auci  un  joprojām  košajiem  puķu  stādījumiem 
muižas priekšā.
Kā viena no lietām, kas padara interesantu Bēnes 

pagastu, ir jāmin tas, ka tur joprojām nodarbojas 
ar zirgkopību. Šobrīd, kad mūspuses laukos ma-
nīt zirgu ir rets un ekskluzīvs skats, virzienā no 
Bēnes uz Ukriem tie redzami pat vairākās saim-
niecībās.  Šoreiz  tika  apciemota Dzintra Petrova 
un viņas zirgu „meitenes”. Saimniece piedāvā iz-
jādes, vizināšanos pajūgā, ragavās ziemā un jāša-
nas apmācības. Dzintra Petrova var izvizināt arī 
kāziniekus un  citu  svinību  vai  pasākumu dalīb-
niekus, turklāt ne tikai uz vietas saimniecībā, bet 
arī Bēnē un Aucē.
Vītiņu pagastā brauciena dalībnieki nokļuva jau 

pēcpusdienā, un kā pirmo apskates objektu devās 
meklēt Kaļķu cepli. Dabā izskatoties kā liels skur-
stenis, kas aprīkots ar daudzām durvīm, ceplis ir 
viena no retajām šāda veida būvēm, kas salīdzinoši 
neskarta  saglabājusies  līdz mūsdienām. Dažu ki-
lometru attālumā no Vītiņiem atrodas kādreizējās 
Vītiņu dzirnavas un turpinot aplūkot senas  inže-
nierbūves, tika apmeklētas arī tās.
Brauciens  noslēdzās  „Vizuļos”  –  jaunuzceltā 

lauku  mājā  netālu  no  Vītiņu  tautas  nama,  kur 
tiek  piedāvātas  telpas  dažādiem  pasākumiem. 
Saimnieks  Vilnis  Narvaitis  viesus  sagaidīja  uz 
sava  nama  sliekšņa  un  izrādīja  vienkārši,  bet 
gaumīgi, ar interesantiem un vēsturiskiem dizai-
na elementiem iekārtotās telpas, kā arī pastāstīja 
par plāniem  tuvākajai nākotnei.    Iespējams,  jau 
nākamā gada tūrisma sezonā viesiem būs  iespē-
jas iznomāt ne tikai svinību telpas, bet arī pilnībā 
iekārtotu virtuvi, pirti un telpas nakšņošanai līdz 
30 personām. 
Brauciena  laikā  aplūkotie  objekti  un  satiktie 

cilvēki apliecināja, ka arī mūsu novadā netrūkst 
interesantu vietu, stāstu un iespaidu. Un izrādās, 
ka ir jāveic tikai aptuveni 100 km, lai to visu ap-
skatītu!

Sintija Upmane, 
Auces novada tūrisma informācijas konsultante

„Olimpiskā diena 2013” Aucē

4. oktobra pēcpusdienā Auces 
bibliotēkas bērnu nodaļas lasītavā 
pulcējās bērni, lai piedalītos Dzīv-
nieku aizsardzības dienas viktorīnā 
„Mūsu mīļdzīvnieki”. Cīņa notika 
starp trīs komandām „Kaķiem” – 
Patrīcija, Karina, Marta un Estere, 
„Suņiem” – Aldis, Renāte, Anna un 
Marlēna un „Zirgiem” – Loreta, Sa-
manta, Inese un Anna.

Iesākumā  bērni  noklausījās  nelielu 
informāciju par Starptautiskās dzīvnieku 
aizsardzības  dienas  rašanās  vēsturi,  un 
tad  viktorīna  varēja  sākties.  Jautājumu 
bija daudz, bija grūtāki un vieglāki – par 
mājdzīvnieku  šķirnēm  un  īpatnībām, 
par  dzīvniekiem  multfilmās,    grāmatās 
un  latviešu  folklorā,  par  profesijām, 
kas  saistītas  ar  mājdzīvniekiem  u.c. 
Kā  izrādījās,  kas  vieniem  šķita  grūts, 
citai  komandai  likās  visvieglākais,  tādēļ 
iznākums bija atkarīgs gan  no zināšanām, 
gan veiksmes, gan komandas saliedētības. 
Brīžiem  valdīja  izmisums  par  nespēju 
atcerēties  vienu  otru  nosaukumu,  bet 

to ātri nomainīja  jautrība un prieks par 
jautājumu, uz kuru zināma atbilde.
Pēc  labi  padarīta  darba  visi  kopā 

baudījām  tēju  un  saldumus,  kuri  bija 
sagādāti ar veikala „MIX’’ atbalstu.
Kad vēderi bija pilni un prāti nedaudz 

nomierinājušies, noskaidrojām viktorīnas 

uzvarētāju  komandu  un  sadalījām 
balviņas.  Lai  gan  rezultāti  bija  diezgan 
līdzīgi un punktu skaita atšķirības nebija 
lielas, šoreiz 1. vietu izcīnīja Aldis, Renāte, 
Anna  un  Marlēna,  kuriem  būs  iespēja 
apciemot  Saldus  dzīvnieku  patversmes 
iemītniekus.  Viņi  uz  patversmi  aizvedīs 
kopīgi  pagatavoto  lupatiņu  kaķi  un 
novēlējumus  patversmes  iemīt niekiem. 
Veicināšanas  balviņas  saņēma  visi 
viktorīnas  dalībnieki,  un  visi  varēja 
aiznest  Dzīvnieku  aizsardzības  dienas 
dāvaniņas,  kuras  bija  sarūpējis  veikals 
„MIX’’, arī saviem mājas mīluļiem.
Kopumā  mēs  jauki  pavadījām  laiku, 

atsvaidzinājām  un  papildinājām  savas 
zināšanas  par  mājdzīvniekiem,  bet 
izskanējušie  jautājumi  par  līdzīgiem 
pasākumiem  nākotnē,  ļauj  domāt,  ka 
pēcpusdiena bija izdevusies.

Baiba Jeske, 
Auces novada bibliotēkas 

bērnu nodaļas vadītāja

Baibas Jeskes, Kristiānas Eņģeles foto

Auces vidusskolas direktore In
dra Špela aicina dalībniekus uz rīta 
vingrošanu.

Novada domes priekšsēdētājs 
Gints Kaminskis rāda priekšzīmi 
rīta vingrošanā.

Dzīvnieku aizsardzības diena Auces bibliotēkas bērnu nodaļas lasītavā

Visi Dzīvnieku aizsardzības die-
nas dalībnieki. 

8.a klases audzēkņi priecājas par iegūto 
balvu, – Dinamo Rīga hokeja spēles apmek-
lējumu.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 25. oktobris6

No 23. septembra Bēnē pie Stacijas ielas 8 ēkas zālie-
nu rotā dažāda veida kompozīcijas, kas veidotas no ru-
dens veltēm. Tā jau ir vairāku gadu tradīcija Bērnu un 
jauniešu istabas apmeklētājiem un tās vadītājai Guntai 
Rencbergai, ka, līdz ko ir pienācis septembris un ražas 
laiks, tā ir jāskatās, kas interesants ir izaudzis dārzos. 
Kad dabas veltes ir savāktas, lielais darbs var sākties. 
Tad bērnu fantāzijai nav robežu, citam pīles, citam ķirb-
ju sieviņa, citiem kukainīši, zirneklīši, vistiņas, krabīši…

Gunta saka paldies gan pensionāru klubiņa „Atva-
sara” dalībniecēm, gan bērnu vecākiem un citiem inte-
resentiem, kas palīdz savākt materiālus, no kā bērniem 
strādāt un veidot darbus, lai pēc tam varētu priecēt Sta-

cijas ielas 8 ēkas 
apmeklētājus un 
garām gājējus. 
Īpašs paldies 
šoreiz ir maza-
jiem darboņiem, 
kam nepagura 
rociņas un dar-
boties gribēša-
na, tie ir – Emīls 
Bekkers, Ulrika 
Brigzna, Annija 
Pšeņina, Ņikita 
Vasiļjevs, Renā-
te un Sigita Ka-
pares, Ania un 
Enia Antonovi-
čas, Signija Ro-
mančauska un 
Nikola Emiļja-
noviča.

Inuta Smirnova 
Autores foto

Rudens izstāde Bēnē
Septembris Bēnes ļaudis pa  lutināja 

ar kādu īpašu notikumu – Sēņu parādi, 
kuras skaistās idejas, veltīt izstādi 
saviem Bēnes vidusskolas skolotājiem, 
autore ir Māra Eipure, Bēnes vidusskolas 
1. izlaiduma absolvente, Dabas muzeja 
arhīviste, grāmatas „Sēnes. Lielā 
rokasgrāmata” autore. 

Augstāko novērtējumu skolo tā jam – 
skolēna pateicību sava darba prezentācijas 
veidolā šajā stāstā klātienē saņēma 
pedagoģes Vija Ūsiņa un Emīlija Ramona, 
bet visi pārējie – sirdī un domās. Atcerēties 
skolas gadus Bēnē Mārai Eipurei  palīdzēja 
Bēnes vidusskolas skolēni, runājot dzejoļus 
un dziedot dziesmas par rudeni, mežu un 
sēņošanu, direktors Māris Eihmanis un 
vietniece Inese Garbile uzdāvinot  Bēnes 
literātes Māras Hornas grāmatu „Dzimtā. 
Vienīgā. Visskaistākā”, kā arī  bijušo un esošo 
Bēnes vidusskolas skolotāju  klātbūtne.

Sēņu parāde deva iespēju iepazīt ne 
tikai jaunas sēņu sugas, ēdamas, neēdamas, indīgas sēnes, 
to īslaicīgu un ilglaicīgu iedarbību uz cilvēka organismu, 
interesantas receptes, bet arī lieliskus cilvēkus. 

Pirmkārt, Māru Eipuri, kura trīs dienas priecēja ar savu 
klātbūtni – ieinteresējot izstādes apmeklētājus un pārlieci-
noši vienkārši atbildot uz visiem jautājumiem. Kuplāko iz-
stādes interesentu skaitu veidoja Bēnes vidusskolas skolēni 
savu atsaucīgo skolotāju vadībā. 

Otrkārt, Māra Eipure mūs iepazīstināja ar saviem drau-
giem – Lielvārdes kaislīgajiem sēņotājiem 56 gadu garumā, 
Latvijas Mikologu biedrības biedriem – Rūtu un Romual-
du Kolužiem. Šie cienījamie, apbrīnojami vienkāršie sēņu 
„virtuozi” jeb „korifeji” gluži vai apbūra klātesošos ar 
interesantajiem faktiem, „odziņām” par un ap sēnēm. Viņu 
stāstos saklausījām patiesu mīlestību pret mežu, dabu, at-
klājām, ka Bēnes puse Romualdam Kolužam jau zināma, jo 
iepriekš  šeit būts, strādājot par hidromelioratoru, ka Rūta 

Koluža  kolekcionē dabas veidojumus – SAKĀRNĪŠUS, 
kas parasti papildina arī sēņu izstādes un par kuriem ar 
Lielvārdes pašvaldības gādību izdota pat skaista grāmati-
ņa, kas visnotaļ precīzi parāda filoloģes Rūtas Kolužas ba-
gāto jūtu, iztēles un fantāzijas pasauli.

Sirsnīgs paldies visiem Bēnes un apkārtnes cilvēkiem, 
kuri atnesa sēnes izstādei, piedalījās izstādes atklāšanā, vai 
atnāca vienkārši to apskatīt!

Īpašs paldies par sadarbību Bēnes vidusskolas vadības 
komandai, skolotājām Inesei Garbilei, Larisai Marcinkus, 
Inesei Freimanei, un visiem skolotājiem, kuri atnāca kopā 
ar saviem skolēniem iepazīt sēnes un lielisko Māras Eipu-
res personību!

Ingrīda Rozenfelde, 
Bēnes tautas nama vadītāja

Inutas Smirnovas foto

Sēņu izstāde Bēnē

Rūta un Romualds Koluži, Latvijas Mikologu biedrības biedri.

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglī-
tības centrs” septembra beigās piedāvāja brī-
nišķīgu iespēju aizbraukt ciemos pie Bauskas 
pusē dzīvojošiem lauku uzņēmējiem un ap-
skatīt, kā saimnieko citi savās saimniecībās. 
Protams, šo iespēju arī izmantoju, tādēļ vēlos 
padalīties savā pieredzē arī ar citiem.

Mūsu brauciena sākuma posms aizsākās 
ar Daces Drošprātes, z/s „Gaidas” īpašnie-
ces stāstu par augļkopības nozares attīs-
tību. Viņa konkrēti specializējās ābolu un 
rudens aveņu audzēšanā. Dace audzē daudz 
kvalitatīvas tirgus ābolu šķirnes. Kā viņa 
pastāstīja, ka, neiesaistoties, kooperatīvā 
saimniekošana ir daudz grūtāka un finan-
siāli daudz neizdevīgāka. Kooperatīvam 
„VIT dārzi” ir liels pagrabs, kurā visi ko-
operatīva dalībnieki var uzglabāt savu sara-
žoto produkciju. Individuāli šādu pagrabu 
uzcelt ir ļoti dārgi. Kā arī kooperatīvs iegā-
dājās tehniku piesaistot ES struktūrfondu 
naudas, kā rezultātā kopējās izmaksas uz 
visu saimniecību skaitu samazinās, līdz ar 
to ir iespēja gūt nedaudz lielāku peļņu. Kā 
teica Dace, saimniekojot  šodien ir ļoti vē-
lams apvienoties kooperatīvos, jo tā ir vieg-
lāk izdzīvot saimniecībām.

Nākamā vieta, kurā paviesojāmies, bija 
Pilsrundāle, kurā mēs apskatījām „Mājtir-
gu”, kurš tika izveidots par piesaistīto ES 
struktūrfondu naudu.  Kā mums pastāstī-
ja Ludmila Knoka LLKC Rundāles novada 
Lauku attīstības konsultante, šis tirgus tika 
izveidots ar domu, ka šeit savu produkciju 
varēs realizēt zemnieki un mājražotāji. Par 
šāda tirgus izveidi ir ļoti priecīgi Pilsrundā-
les vietējie un apkārtnes iedzīvotāji, jo tagad 
būs iespēja biežāk iegādāties kvalitatīvu 
produkciju. Par šo „Mājtirgu” ir arī priecīgi  
vietējie zemnieki un mājražotāji. Kā teica 
Ludmila Knoka, viņi ļoti priecātos arī par 
citu novadu mājražotājiem un zemniekiem. 

Tālāk mūsu ceļš veda uz Bauskas novada 
Gailīšu pagasta SIA „Smildziņas” valdes lo-
cekles un īpašnieces Lūcijas Aizbaltes vadīto 
saimniecību. Šī saimniecība nodarbojās ar 
dārzeņu skābēšanu. Lielākoties viņi skābē 
gurķus un kāpostus, bet mums tika piedāvāts 
nodegustēt arī tomātus.  Saimniece padalījās 
savā pieredzē par savas saimniecības attīstī-
bas gaitu, kura, protams, nebija no tām vieg-

lākajām. Viņu saražotā produkcija ir nopērka-
ma arī lielveikalu tīklos. Bet, kā viņa pauda ar 
nožēlu,  bez starpniekiem lielveikalu tīkliem 
realizēt savu produkciju nav iespējams, līdz 
ar to, savā tā jau nelielajā peļņā, nākas dalī-
ties ar starpniekiem. Mums bija iespēja arī 
aplūkot viņas tomātu un gurķu siltumnīcu 
platības un apskatīt, kāds izskatās gurķu no-
vācamies kombains. Bet šis kombains nekādi 
nevar iztikt bez cilvēku rokām. Uz tā guļ trīs 
cilvēki un ātros tempos vāc gurķus, īstenībā 
diezgan smags darbs. Kā atzina pati saimnie-
ce, darbs pa spēkam esot tikai vīriešiem.

Tad mūsu ceļš veda līdz Birutas Janoč-
ko „Bučas Beķerejai”, kura mūs sagaidīja 
ar izvārītu ukraiņu ēdienu „Galoši”, kura 
sastāvā bija kartupeļu klimpas ar miltiem, 
skābiem kāpostiem un žāvētu speķi. Tā kā 
šis pasākums notika  laukā un bija diezgan 
vēss laiks, šis ēdiens bija pašā laikā un vi-
siem ļoti garšoja. Vēl Biruta mums bija iz-
cepusi  māju torti ar mannā krēmu un svai-
gām ogām, garšoja lieliski! Uz vietas  varēja 
iegādāties arī viņas piedāvāto produkciju; 
medus kūciņas un dažādus kēksus. Mājra
žošana ir Birutas vienīgā nodarbošanās un 
ar to viņa pelna naudu sev iztikai. Viņa savu 
produkciju piedāvā dažādos tirdziņos, kā arī 
piedalās izstādēs un dažādos izbraukumos.

Kārtīgi paēduši devāmies tālāk ciemos 
pie z/s „Dārzi” īpašnieces Dailas Kron-
bergas aplūkot viņas saimniecību, kurā 
nodarbojās ar smiltsērkšķu audzēšanu un 
pārstrādi. Viņa mums ļoti sīki un smalki 
izstāstīja par smiltsērkšķu audzēšanu un 
produkcijas iegūšanu. Šo produktu ieguve 
ir ļoti darbietilpīga un dārga. Kā viņa pa-
stāstīja, ka, pirmkārt, jau smiltsērkšķi ra-
žot sāk tikai 7. sezonā no iestādīšanas un 
intensīvu ražu dod tikai 5 sezonas un tad 
dārzs ir jāstāda no jauna. Tad darbs pie 
smiltsērkšķu novākšanas, viņi darot tā – 
griežot nost ar zariņiem un liek saldētavā 
saldēties pie attiecīgām temperatūrām, un 
tad tos nopurina nost. Tālāk seko sulas 
spiešanas process.  Viņi piedāvā gan sulas 
dažādos veidos, smiltsērkšķu eļļu, gan dže-
mus ar dažādām piedevām. Man pašai ļoti 
garšoja ar apelsīniem un zemenēm. Bija 
pieejams arī pīlādžu džems. Visu produkci-
ju varēja iegādāties uz vietas. Interesentu 

tiešām netrūka. Mums bija iespēja nobau-
dīt gan vienkāršu smiltsērkšķu sulu, gan 
ar pīlādzi, gan arī karstā veidā. Vēl mūs 
pacienāja ar saimnieces vedeklas ceptajām 
smiltsērkšķu kūciņām, bija pasakaini gar-
das! Saimniece stāstīja par smiltsērkšķu 
īpašībām, cik vērtīgs ir šis produkts. Katru 
dienu ir vismaz jāizdzer 50 g šīs sulas, kā 
arī smiltsērkšķu eļļa ir labs ārstniecisks 
līdzeklis kuņģa slimniekiem. 

Kārtīgi sasiluši, dzerot silto smiltsērkš-
ķu dzērienu, devāmies tālāk uz vīnglieme-
žu audzētavu pie z/s „Kreiči” īpašnieces un 
vīngliemežu audzētāju biedrības vadītājas 
Sanitas Rupkus, kura atrodas Bauskas 
novada Codes pagastā. Biju pārsteigta par 
to, ka šajā laikā vēl gliemeži nebija ielīduši 
zemē gulēt, parasti jau viņi septembrī  vairs 
nav redzami. Septembrī, sākoties vēsām 
naktīm un pirmajām salnām, vīngliemeži 
meklē ziemošanas vietas, ierokas augsnē, 
aizver čaulas ieeju ar ziemošanas vāciņu, 
kuru veido no gļotām, kas bagātas ar kal-
cija karbonātu. Šādā veidā tie labi pārcieš 
augsnes sasalšanu un arī kailsalu. Bet kā 
skaidroja Sanita, tad viņiem esot diezgan 
slikta augsne gliemežu audzēšanai, tādēļ 
viņi diezgan vēlu ieziemojās. Gliemeži tiek 
audzēti speciālos nožogotos voljeros, kuru 
malas ir novilktas ar drātiņu, pa kuru tiek 
palaista strāva, lai gliemeži nelien ārā. Viņi 
tiek baroti divas reizes sezonā ar speciālu 
barību, kas paredzēta vīngliemežiem.  Vīn-
gliemežiem ir sagatavotas speciālas māji-
ņas, uz kurām tiek uzbērta barība, un kar-
stajā laikā tiem ir kur paslēpties. Kā atzina 
Sanita, gliemežu audzēšana ir ļoti smags 
darbs. Visus šos gadus, kad Latvijā sākuši 
nodarboties ar vīngliemežu audzēšanu,  bija 
ļoti liela problēma ar vīngliemežu realizāci-
ju. Bet nu tā ir atrisināta, jo ir sapratuši, ka 
ir nepieciešams veidot gala produktu, proti, 
konservus. Par šo produkciju izrāda lielu in-
teresi Francijā, Itālijā, Grieķijā, Spānijā, gan 
arī Krievijā. Latvijā ražotie konservi  tiks 
eksportēti uz Franciju un Itāliju, daļa paliks 
arī Latvijas tirgum. Ļoti liela daļa gliemežu 
tiek eksportēti uz Lietuvu, kur tie tiek pār-
strādāti filejā. Mums arī bija iespēja node-
gustēt gliemežu delikateses, atzīšos godīgi, 
šīs delikatese nav priekš manis, bet citiem 
garšoja, tas, protams, ir gaumes jautājums. 

Nākamā pietura bija Bauskas novada 
Codes pagasta z/s „Celmi” saimniecībā, 
kur mūs sagaidīja ļoti sirsnīgā un smaidī-
gā saimniecības vadītāja un īpašniece Inga 
Celma. Viņai pašai ir neliels govju ganām-
pulks, un pati šo saražoto pienu pārstrā-
dā tālāk sieros, jogurtos, krējumā un citos 

garšīgos produktos. Kamēr viņa aizrautīgi 
stāstīja par savām saimniecības dienām 
un nedienām, mums bija iespēja degustēt 
viņas gatavotos sierus un banānu jogurtu. 
Man ļoti garšoja gan sieri, gan jogurts. Pēc 
prezentācijas bijām izveidojuši garu rindu, 
jo visi vēlējās nopirkt produkciju. Inga arī 
izrādīja un pastāstīja par savu siera un citu 
produktu  ražotnes telpām. Viņa mums pa-
rādīja savā kabinetā sadāvinātās dāvaniņas 
no draugiem un citiem apmeklētājiem, tās 
bija daudz un ļoti mīļas, viņa tādas ir pelnī-
jusi. Ingas saimniecībā bija notikusi nelaime, 
fermā izcēlās ugunsgrēks. Lopi tika izglābti, 
bet pati ēka bija nopietni cietusi, pēc tā visa 
viņa teica, ka esot nolaidušās rokas, bet, pa-
teicoties savai ģimenei un labiem draugiem, 
viņa tomēr atguvās un turpina saimniekot. 

Pati pēdējā apmeklējuma vieta bija Codes 
pagasta SIA „Dūmiņi” vīna darītava, kur 
mūs sagaidīja tās īpašniece un vīndare Ieva 
Dūmiņa. Telpa, kur mūs uzņēma, atradās 
viņas mājas pagrabā, bet tajā valdīja tik ro-
mantiska un patīkama aura, ka bija patīka-
mi tajā telpā uzturēties. Šo telpu rotāja, pa 
vidu ieliktais, liels stikla galds un plauktos 
saliktas dažāda izskata un gadu pudeles, 
par kurām viņa prata arī interesanti pastās-
tīt. Ieva bija jau sapildījusi pirmo vīnu de-
gustēšanai, un mums vajadzēja minēt, kas 
tas ir par vīnu. Degustējām vairākas vīna 
šķirnes, gan ar dzērvenēm, brūklenēm, ave-
nēm, upenēm, bija pat pieneņu vīns. Ieva ir 
ielikusi raudzēšanai medus vīnu ar sarkano  
piparu. Šis vīns pieejams būs nākošgad. 
Vīnu galvenā sastāvdaļa ir ābolu sula, jo, 
kā viņa pati teica, ja vīnu ražotu tikai no 
ogām, vīns būtu ļoti dārgs! Ievas saimniecī-
ba gadā saražo līdz 1 tonnai vīna, jo tiklīdz 
tiek ražots vairāk par 1 tonnu ir jāmaksā 
ļoti liels akcīzes nodoklis, un tas mūsu ma-
zajiem uzņēmējiem nav pa kabatai. Man pa-
šai vislabāk garšoja brūkleņu vīns, citiem,  
savukārt, garšoja pieneņu vīns. Viņa savu 
produkciju realizē mazajos tirdziņos un ga-
datirgos, kā arī piedalās izstādēs.

Par šo ekskursiju man ir palikuši ļoti pa-
tīkami iespaidi. Bija iespēja paklausīties, kā 
citas saimniecības ir tikušas galā ar savām 
problēmām, kā ir pratušas piesaistīt ES 
struktūrfondu naudas, kā atradušas savu 
tirgus noietu. Ir lietas, uz kurām tagad skatos 
mazliet citādāk. 

Liels paldies Auces novada domes Attīstī-
bas nodaļas vadītājai Sandrai Zeserei par šo 
piedāvāto iespēju skaisti izbaudīt šo dienu!

Inga Eglīte,
Vītiņu pagasta iedzīvotāja un mājražotāja

Uz Bauskas pusi lauku labumus apskatīt un pieredzi smelties…
Septembra beigās ap trīs desmitiem interesentu gan no Auces nova-

da, gan Dobeles un Tērvetes puses devās uz Bauskas novadu, lai iepazī-
tos ar šī reģiona iedzīvotāju pieredzi lauksaimniecības produkcijas ra-
žošanā un apstrādē. Iepazīties ar Bauskas apkārtnes lauksaimniecisko 
ražošanu devās arī Vītiņu pagasta iedzīvotāja Inga Eglīte, par saviem 
iegūtajiem iespaidiem un pieredzi padaloties ar laikraksta „Auces No-
vada Vēstis” lasītājiem. 



7Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 25. oktobris

Piedalies!

Informē Pašvaldības policija

Auces novada Kultūras centrā 

(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)
–  1. novembrī plkst. 19.00 koncerts „Viesos Jāzepa Vītola 

salonā”. Koncertā piedalās mūziķi Diāna Silova, soprāns, Dzin-
tars Beitāns, vijole, Ivars Bezprozvanovs, čells, Pēteris Plakidis, 
klavieres. Biļetes cena Ls 3, skolēniem, pensionāriem Ls 1,50.

– Praktiskās  nodarbības  floristikā iesācējiem, vadīs flo-
riste Vineta Forstmane.  Pirmā nodarbība notiks 10. novem-
brī plkst. 10.00–18.00, tēma – floristika, puķu kārtošanas stili, 
tehnika, praktiskais darbs. Maksa par nodarbību Ls 4. Plāno-
tās  turpmāko nodarbību tēmas – Ziemassvētku simboli, dāvanu 
dekorēšana, iesaiņošana, darbs ar parafīnu, kolāža, manžetes, 
kāzu floristika, sēru floristika, paralēlie un apsveikuma pušķi, 
klusā daba, vītie trauki, stiepļu locīšana, tamborēšana, stādītu 
augu noformēšana. Pieteikties pa tālruni 26434145, V. Forstmane.
–  11.  novembrī piemiņas brīdis Lāčplēša ordeņa kava-

lieru atdusas vietās Sniķerkalna kapsētā. Pulcēšanās gājie-
nam ar līdzpaņemtajām lāpām pilsētas centrālajā laukumā 
plkst 18.00.
–  11. novembrī plkst. 19.00 Auces novada Kultūras cen-

trā dokumentālā filma „Atmodas Antoloģija”, kas vēsta par 
būtiskākajiem notikumiem un mezglpunktiem Latvijas ceļā uz 
valstiskās neatkarības atjaunošanu. Ieeja bezmaksas.
–  14. novembrī plkst. 19.00 izrāde „Stroika ar skatu uz 

Londonu” pēc Viļa Lācīša bestsellera. Biļetes cena Ls 4, pensio-
nāriem, skolēniem  biļetes cena Ls 3. Iepriekšpārdošana Kultū-
ras centrā darba dienās no plkst. 16.00–19.00.
–  15.  novembrī plkst. 22.00 balle ar grupu „Sākums”, 

ieeja bezmaksas.
–  18.  novembrī plkst. 15.00 amatiermākslas kolektīvu 

Latvijas Republikas proklamēšanas 95. gadadienai veltīts svēt-
ku koncerts. Ieeja bezmaksas.  

Bēnes Tautas namā

(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001) 
–  9. novembrī plkst. 11.00 Ukraiņu cirka LĀZERŠOVA 

izrāde. Ieejas maksa tiks precizēta afišās un Auces novada mā-
jas lapā: www.auce.lv.
–  16. novembrī plkst. 16.00 SVĒTBRĪDIS „Spēka vār-

di Bēnei!”. Jelgavas muzikālo performanču meistaru, grupas 
„TIRKIZBAND”  koncerts  „DZIRDI,  LATVIJA!” Ieeja 
brīva. Pēc koncerta Foto prezentācija „Nekur nav tik labi 
kā mājās!”
–  16.  novembrī plkst. 22.00 Svētku  balle  „Svinam 

kopā!” ar grupu „Eksperiments”. Ieeja Ls 2.00. Vietas pie gal-
diņiem lūdzu rezervēt pa telefonu Nr. 28295001 līdz 15. no-
vembrim. Balle paredzēta līdz pulksten 3.00.

Ukru tautas namā 

(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)
–  18.  novembrī plkst. 13.00 Latvijas Republikas prok-

lamēšanas 95. gadadienas svētku koncerts. Koncertā piedalās 
Bikstu kultūras nama vīru vokālais ansamblis „Optimisti”.

Vītiņu tautas namā

(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679)
–  16. novembrī plkst. 19.00 Latvijas Republikas prokla-

mēšanas 95. gadadienai veltīts koncerts. Piedalās Vītiņu pagas-
ta pašdarbības kolektīvi. Plkst. 21.00 Balle. Ieejas maksa Ls 1. 

Īles tautas namā

(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692) 
–  2.  novembrī plkst. 19.00 „Tautas namu saiets”, balli 

spēlēs „Aldis&Oļegs”, ieejas maksa Ls 1,50.
–  17.  novembrī Latvijas Republikas proklamēšanas 

95. gadadienai veltīts koncerts, kurā uzstāsies Īles jauktais 
vokālais ansamblis „Spārni”, Īles tautas nama bērnu studijas 
„Spridzeklīši” un solisti no Skrundas novada. Balle ar grupu 
„Agris&Stasis”. Koncerta sākums un ieejas maksa ballē tiks 
precizēta afišās un Auces novada mājas lapā: www.auce.lv.

Lielauces tautas namā

–  16. novembrī plkst. 19.00 Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 95. gadadienas svētku koncerts „Daudz laimes Tev, 
Latvija!”, kurā uzstāsies Lielauces pašdarbības kolektīvi un 
Auces vidusskolas skolotāju ansamblis. Plkst. 21.00 balli spēlēs 
„Aldis&Oļegs”, ieeja bezmaksas.

Vecauces pilī

(Inese Kaminska, tel. Nr. 29195959)
–  26. oktobrī plkst. 18.00 LEĢENDU NAKTS, kur uzzi-

nāsiet, ko dara muižas ļaudis Vecaucē, kad kungi nav mājās;
–  28. novembrī plkst. 19.00 izrāde AISEDORA. BASKĀ-

JAINĀ DEJOTĀJA, Biļetes iepriekšpārdošanā Vecauces pilī: 
Ls 4 un Ls 5, 28. oktobrī: Ls 6. 

Sporta aktivitātes

–  No 16. novembra sestdienās notiks Auces novada bas-
ketbola turnīrs – pieteikties līdz 13. novembrim pie novada 
sporta darba organizatores Sintijas Liekniņas. Turnīrs notiks 
Auces vidusskolas sporta zālē. Ar Auces novada basketbola tur-
nīra nolikumu var iepazīties: www.auce.lv

Afiša

24. novembrī Mirušo piemiņas diena
Īles kapos plkst. 10.30 (izbraukšana no Bēnes centra uz 

Ciroli plkst. 11.00), Ciroles  kapos plkst. 11.30, Uškuru 
kapos plkst. 12.30, Krūškalnes kapos plkst. 13.00, Gailīšu 
kapos plkst. 13.30, (izbraukšana no Bēnes centra uz Lāčkalna 
kapiem plkst. 15.10) Vecajos Lāčkalna kapos plkst. 15.30, 
Jaunajos  Lāčkalna  kapos plkst. 16.00, Sniķerkalna 
kapos plkst. 16.30.

4. septembrī plkst. 13.00 nepilnga-
dīgai personai Auces vidusskolas teri-
torijā sastādīts administratīvā pārkā-
puma protokols par smēķēšanu. 

6. septembrī – vienai personai sa-
stādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols par tabakas izstrādājumu 
pirkšanu un nodošanu nepilngadī-
gām personām. 

9. septembrī plkst. 17.40 saņem-
ta informācija, ka Aucē, Vītiņu ielā 
netālu no braucamās daļas guļ divi 
vīrieši. Tika noskaidrotas vīriešu per-
sonības un sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli par atrašanos 
sabiedriskā vietā cilvēku cieņu aiz-
skarošā alkohola reibumā. 

12. septembrī plkst. 11.40 J. Māte-
ra ielā, Aucē, nepilngadīgai personai 
sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols par smēķēšanu.

12. septembrī plkst. 15.20 par alko-
holisko dzērienu lietošanu sabiedriskā 
vietā Kalna ielā, Aucē, tika aizturētas 
trīs personas, kuras bija iekārtojušās 
alkoholisko dzērienu lietošanai blakus 
trotuāram un nereaģēja uz Pašvaldības 

policijas darbinieka uzaicinājuma pār-
traukt pārkāpumu. Pēc personību no 
skaidrošanas tika sastādīti administra-
tīvā pārkāpuma protokoli.

13. septembrī plkst. 13.50 saņemts 
izsaukums uz ģimenes locekļu kon-
fliktu Bēnē. Situācija atrisināta uz 
vietas pārrunu ceļā. 

13. septembrī plkst. 17.10 sastā-
dīts administratīvā pārkāpuma pro-
tokols-paziņojums par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu neievērošanu 
Sporta ielā, Bēnē.

16. septembrī plkst. 18.50 izteikts 
brīdinājums suņa īpašniecei Amat-
nieku ielā, Aucē, par suņa atrašanos 
ārpus īpašuma teritorijas.

17. septembrī sadarbībā ar Bāriņ-
tiesas darbiniekiem apsekoti vairāku 
riska ģimeņu sadzīves apstākļi Vītiņu 
pagastā. 

18. septembrī sastādīts administra-
tīvā pārkāpuma protokols par Auces 
novada saistošo noteikumu neievēro-
šanu īpašuma teritorijā Ķevelē. 

18. septembrī plkst. 18.30 saņem-
ta informācija par velosipēda zādzību 

Kalna ielā, Aucē. Sadarbojoties ar 
Valsts policijas darbiniekiem vainīgā 
persona tika atrasta un aizturēta. 

23. septembrī plkst. 16.25 saņemta 
informācija par ceļa satiksmes nega-
dījumu uz ceļa Auce–Ķevele. Iero-
doties notikuma vietā cietušajam, 
kurš kritis braucot ar motociklu, tika 
sniegta pirmā medicīniskā palīdzība 
un izsaukta gan Neatliekamā medicī-
niskā palīdzība, gan Ceļu policija. 

27. septembrī plkst. 11.35 sastā-
dīts administratīvā pārkāpuma pro-
tokols-paziņojums par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu neievērošanu 
Baznīcas ielā, Aucē.

30. septembrī plkst. 16.30 no Auces 
vidusskolas saņemta informācija, ka 
savā dzīvesvietā Ķevelē nav atgrie-
zies viens no skolēniem. Pašvaldības 
policijas darbinieki pazudušo skolnie-
ku atrada ceļā ejot kājām uz mājām, 
bet uz cita ceļa  – kuru nelieto ikdie-
nā. Nepilngadīgais skolnieks tika no-
gādāts savā dzīvesvietā. 

Jānis Pikšens,  Auces novada 
Pašvaldības policijas priekšnieks

Pārsteigumi un piedzīvojumi 
velobraucienā „Apceļojam 
Auces apkārtni”

S e s t d i e n , 
21. septembrī, 
velobrauciena 
„ A p c e ļ o j a m 
Auces ap-
kārtni” laikā, 
šķiet, pat laik-
apstākļi bija 
labvēlīgi no-
skaņoti. Visu 
nedēļu ilgušās 
lietavas bija 
p i e r i m u š a s , 
m ā k o ņ u s 
dzenāja vējš 
un brīžiem pat uzspīdēja saulīte, kas, dodoties garākā 
braucienā ar velosipēdu, nebūt nav mazsvarīgi. Tā bija 
pirmā no pazīmēm, kas vēstīja, ka pasākums izdosies. 
Un tā arī notika – brauciens bija ne tikai interesants, 
bet arī piedzīvojumiem un pārsteigumiem bagāts.

Pirmā pieturas vieta brauciena dalībniekiem bija ap-
mēram 7 km attālumā no Auces, pie Lielauces tautas 
nama, kur dalībnieki ne tikai apskatīja tautas nama 
zāli, bet arī droši atstāja velosipēdus, lai tālākos pie-
dzīvojumos dotos tālāk ar kājām. Lielauces pils parkā 
velobrauciena dalībniekiem bija jāatrod astoņi pavedie-
ni ceļā uz apslēptajiem dārgumiem – „Lielauces zeltu”. 
Protams, ne jau zelta monētas vai stieņus visbeidzot 
atrada dalībnieki, bet kaut ko daudz saldāku! 

Par lielāko izaicinājumu velobrauciena dalībniekiem 
kļuva brauciens ar cita veida velosipēdu. Lielauces ezera 
laivu bāzē drosmīgākie izmēģināja pamīt katamarāna 
pedāļus un devās iekarot Lielauces ezera plašumus, ko 
šoreiz gan apgrūtināja spēcīgais vējš.

Tālākais ceļš no Lielauces veda uz Ķieģeļcepli – ciemu 
Lielauces pagastā, kur darbojas uzņēmums SIA „Ceplis”, 
kas no vietējām izejvielām ražo ķieģeļus. Ekskursijā pa 
ķieģeļu dedzināšanas krāsni un uzņēmuma teritoriju 
dalībniekus pavadīja pats „Cepļa” saimnieks Raimonds 
Ginters, kas pastāstīja par ķieģeļu tapšanas procesu, 
tehnoloģijām, uzņēmuma vēsturi un ražošanu.

Pēc Ķieģeļcepļa apmeklējuma velobraucējus sagaidīja 
garākais un grūtākais ceļa posms, kas apmēram 10 km 
garumā veda pa paugurainu apvidu un maziem lauku 
ceļiem. Tomēr to var dēvēt arī par skaistāko velomaršruta 
daļu, jo tas ved cauri ainaviskai apkārtnei – no pauguru 
virsotnēm paveras lieliski skati, tālumā redzami Dobes 
kalni un ceļš ved tieši līdz Ķeveles avotiem.

Pie Ķeveles avotiem jau nedaudz sagurušie velo-
brauciena dalībnieki tika īpaši sagaidīti – ar karstas 
tējas krūzi, siltas zupas šķīvi un, protams, rupjmaizi, 
lai atgūtu zaudētos spēkus. Paēduši un atpūtušies, 
pasākuma dalībnieki vēl kādu laiku uzkavējās pie 
avotiem, spēlēja spēles, minēja mīklas un fotogrāfēja 
skaisto apkārtni, visbeidzot dodoties pēdējā pār-
braucienā – atpakaļceļā uz Auci.

Liels paldies visiem dalībniekiem un īpaša pateicība 
Raimondam Ginteram par ekskursiju, Dacei Čunkai par 
iepazīstināšanu ar Lielauci, kā arī „labajiem gariņiem” 
Inesei un Andrim, kas parūpējās par gardo zupu un silto tēju!

Cerēsim, ka šādi velobraucieni kļūs par jaunu 
tradīciju un, iespējams, jau pavasarī iepazīsim citu 
Auces novada pusi!

Sintija Upmane, 
Auces novada tūrisma informācijas konsultante

Velobrauciena dalībnieki ar saviem 
uzticamajiem braucamrīkiem pie Liel
auces tautas nama.

Aktuālākie notikumi Auces novada Pašvaldības policijas skatījumā 2013. gada septembrī

Vizuālās mākslas konkursa – izstādes 
„Lielais Rudens konkurss” 
NOLIKUMS

Bēnes Mūzikas un mākslas skola katru gadu organizē vi-
zuālās mākslas konkursu veltītu Latvijas Valsts svētku mē-
nesim, kurā cenšas iesaistīt arvien plašāku dalībnieku loku. 
Katru gadu konkursam ir cita tēma, lai aptvertu dažādus 
vizuālās mākslas žanrus. Šogad, 2013. gadā, tā ir „Mana 
ģimene – 2013”.

Konkursa mērķis: veicināt bērnu pilsonisko audzinā-
šanu un mācīties izteikt savu domu ar dažādiem vizuālās 
mākslas izteiksmes līdzekļiem.
Konkursā tiek aicināti piedalīties Auces novada iz-

glītības iestāžu audzēkņi.
• Konkursa norises laiks no 2013. gada 14. oktobra līdz 

19. novembrim. 
• Darbi jāiesniedz BMMS līdz 19. novembrim Bēnē, Sni-

ķeres ielā 19.
• Darbu izstāde BMMS no 26. novembra. Apbalvošana 

Ziemassvētku pasākumā Bēnes Mūzikas un mākslas skolā.
Vērtēšana:
Darbi tiks vērtēti dažādās vecuma grupās. 
Konkursā tiks vērtēti tikai individuālie vizuālās mākslas 

darbi uz A4 un A3 formātiem jebkurā vizuālās mākslas teh-
nikā. Bērnu, ar īpašām vajadzībām, darbus vērtēs atsevišķā 
kategorijā.

Galveno balvu noteiks BMMS skolotāju kolektīvs bal-
sošanas rezultātā, piešķirot katrā vecuma kategorijā šādās 
nominācijās:

• Vislielākā simpātiju balva
• Lielā simpātiju balva
• Simpātiju balva
Darbu noformēšana: darba priekšpusē, labajā apakšē-

jā stūrī rakstīt autora vārdu un uzvārdu, kā arī darba no-
saukumu. Darba otrajā pusē rakstīt autora vecumu, izglītī-
bas iestādi, pedagoga vārdu, uzvārdu vai arī ģimenes adresi 
un telefona numuru.
Plašāks  konkursa  nolikums  un  informācija  par 

konkursa rezultātiem būs pieejama BMMS mājas lapā: 
http://benesmmskola.weebly.com/

Konkursa darbus varēs saņemt atpakaļ BMMS otrajā 
mācību pusgadā. 
Konkursa koordinatore: Vineta Ribaka, BMMS sko-

lotāja, tālrunis 26108692.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Zemgales reģiona brigādes 
Dobeles daļas Auces postenis

sakarā ar brīvu ugunsdzēsējaglābēja 
(autovadītāja) vakanci 
aicina pieteikties darbā!

Prasības pretendentam:
– ne vecāks(a) par 30 gadiem;
– bez kriminālas sodāmības;
– minimālais izglītības līmenis – vidējā;
– autovadītājs ar „C” kategorijas autovadītāja 

apliecību.
Pretendentu pieteikšanās personīgi darba die-

nās no 10:00–16:30 Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta Zemgales reģiona brigādē, Dobeles 
ielā 16, Jelgavā. Tālr. uzziņām: 26655363.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 25. oktobris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Krāsainais rudens ik gadu paiet īpašā noskaņā, jo mēs suminām skolotājus par viņu tik ļoti svarīgo pienākumu, – dvēseles darbu, – mācīt un 
iemācīt. Skolotājs nepārstāj būt skolotājs arī pēc darba gaitu beigšanas skolā, viņu misija turpinās visu mūžu, tikai jautājums, vai viņu misiju 
mēs atceramies, un mēs atceramies, tādēļ uz sarunu lūdzu ZINAIDU ESTBERGU. 

Intervija

Miliju Natāliju Stankus  96 gadu jubilejā, Īlē, 
Jāni Šermuku  93 gadu jubilejā, Aucē,
Ertu Šturmu  92 gadu jubilejā, Aucē,

Helēnu Nesteri  92 gadu jubilejā, Bēnē,
Elvīru Būtnāri  90 gadu jubilejā, Aucē,
Imantu Norīti  85 gadu jubilejā, Aucē,
Rasmu Tisleri  85 gadu jubilejā, Bēnē,

Ausmu Ginteri   85 gadu jubilejā, Vītiņos,

Mariju Blumbergu  80 gadu jubilejā, Aucē, 
Mihailu Pomjalovu  80 gadu jubilejā, Bēnē,
Antanu Gedaminski  80 gadu jubilejā, Ukros,
Helmu Miļūnu  80 gadu jubilejā, Vītiņos,
Imantu Baumani  80 gadu jubilejā, Aucē,
Raimondu Luteru  8 gadu jubilejā, Bēnē,
Olīviju Riekstiņu  80 gadu jubilejā, Bēnē.

– Skolotāju amats ir misi-
ja un to laikam pamest nav 
iespējams arī pēc darba gaitu 
beigšanas skolā…

– Par mūsdienām noteikti to 
var teikt, taču agrāk, kad bija cita 
izglītības sistēma, bija citādi, sko-
lotājam nebija tik daudz iespēju, 
skolotājs nedrīkstēja tik daudz 
no sevis ielikt mācību procesā. 
Kritizēt vienmēr ir vieglāk, nekā 
izlabot kļūdas un pašam darīt, es 
esmu pieradusi vairāk darīt, nevis 
runāt. 

– Kas ir vieglāk, – mācīt vai 
mācīties?

– Mācot gūsti sev lielāku pār -
liecību, tātad, mācot var daudz 
iemācīties. Esmu iemācījusies sa-
prast, kā bērni nepareizi domā. 
Es jau soli priekšā viņiem redzu, 
kur būs viņu kļūda. Uzdodot jau-
tājumu, audzēkņi pasaka priekšā, 
ko nesaprot. Viss laikam atkarīgs 
no pieredzes. 

– Vai skolotāja profesiju 
vispār var mainīt?

– Es noteikti nevarētu darīt 
neko citu. Taču es ļoti pozitīvi 
vērtēju to, ka pensiju varēja saņemt 
jau no 55 gadu vecuma, jo tad bija 
iespēja pašam izlemt, turpināt 
strādāt vai nē. Ņemot vērā mūs-
dienu nodarbinātības prob  lēmas, 
jaunajiem speciālistiem ir jādod 
iespēja, jādod zaļā gaisma darba 
gaitu uzsākšanai, un tad jau arī 
paši jaunie varēs saprast, vai iz-
vēlētais ceļš ir īstais. Man prieks, 
ka mans skolotājas ceļš ir bijis 
īstais.

– Kas ir tas, kas lika Jums 
izvēlēties tieši šo nodarbošanos?

– Kad domāju par to, kur stā-
ties mācīties neklātienē, es pati 
nevarēju iedomāties, kas būs 
tas, kas man padosies un patiks 
vislabāk, jo man visas mācības 
padevās labi. 16 gados pabeidzu 
vidusskolu, jo ļoti agri, – sešu 
gadu vecumā aizskrēju līdz savai 
vecākajai māsai uz skolu mācīties. 
Pēc septītās klases, kad aizgāju uz 
pilsētas vidusskolu Ludzā, skolo-
tāji no astotās klases gribēja pār-

celt uzreiz uz desmito klasi, 
taču atradās skolotāji, kas 
teica: „Ko tas meitēns tik 
maziņš darīs pie lielajiem 
skolēniem?” Man pašai nebi-
ja nekas jāmācās, vecāki un 
Dieviņš man bija devis tādu 
galvu, ka man nekas nebija 
jāmācās, man viss ļoti labi 
padevās, izņemot vēsturi un 
politiskos priekšmetus, tie 
man arī augstskolā ne visai 
labi patika. Ļoti patika ma-
temātika, ģeogrāfija, tad arī 
tā izvēle krita uz matemāti-
ku. Manā agrā, agrā bērnībā 
es esot daudz nodarbojusies 
ar bērnu auklēšanu un ap-
čubināšanu, ko es gan  pati 
neatceros, bet apkārtējie pēc 
tam stāstīja, ka man esot pa-
ticis darbs ar bērniem. Auce 
man kā skolotājai ir vienīgā 
darbavieta, sevi es uzskatu 
par aucenieci, kaut gan at-
nācu šeit dzīvot no Latgales 
tikai 1952. gadā, kad arī sā-
kās manas skolotājas gaitas.  
Vidusskolu beidzu Ludzā. 
Mani vecāki 1951. gadā pār-
cēlās dzīvot uz Olaini, tāpēc 
pēc vidusskolas, aizbraucot 
uz Olaini pie vecākiem, nevarēju 
saprast, ko iesākt, līdz noskaidro-
ju, ka ir tādas vidusskolas, kur pēc 
to beigšanas apmāca pedagoģijā, 
izvēle krita uz 4. Rīgas vidussko-
lu fizkultūras pedagoģijas klasi. 
Rīgas 4. vidusskola mani atveda 
uz Auci tādēļ, ka pēc tās beigša-
nas piedāvāja vairākas pilsētas, uz 
kurieni doties, tā arī nonācu Aucē. 
Ļoti pozitīvi, ka uzreiz piedāvāja arī 
dzīvesvietu, pašā sākumā dzīvoju 
istabiņā, kur nesen bija Benkavas 
mežniecība. Agrāk arī Vītiņos bija 
skola, kur mani aizsūtīja strādāt, 
tad arī savus vecākus atsaucu pie 
sevis dzīvot. Sākumā Vītiņu skolā 
biju viena skolotāja, tad no Rubas 
atsūtīja strādāt Poli Birutu, ar ko 
vēl tagad atmiņās bieži kavēja-
mies Vītiņu skolas laikos.

– Es Jūs allaž atceros kā 
ļoti sirsnīgu un pacietīgu 

sko lotāju, jo protat iemācīt 
matemātiku ne tikai maziem 
bērniem, bet arī jau pieau
gušiem cilvēkiem…

– Pacietību iemācās, tas atka-
rīgs arī no rakstura. Ja man 
skaitļi nepatiktu, būtu grūti būt 
pacietīgai. 

– Kādas, Jūsuprāt, ir tās 
rakstura īpašības, kas Jums 
palīdzējušas?

– Es gan vairāk to kā slikto 
īpašību saskatu, bet man vienmēr 
šķitis, ka tiem, kas nodarījuši kaut 
ko nepareizi, uzreiz jāmainās, bet 
tas jau tā nenotiek... Augsti vērtēju 
taisnīgumu un sirsnību. Esmu 
iemācījusies arī sevi pie daudz kā 
pieradināt, pieņemt dažādo. Esmu 
pateicīga Dievam un savai dzīvei, 
ka es vēl VARU. 

– Pastāstiet, lūdzu, par sa
viem vaļaspriekiem, kas Jūs 
iedvesmo. 

– Jā…, jaunībā viss 
bija saistīts ar skolu, 
kad ar klasi esam tādus 
pasākumus rīkojuši! Kad 
iemācījos saprast notis, 
tad gāja pavisam jautri, 
jo tad es spēlēju vai nu 
klavieres vai tad, kad Vītiņu 
klubā bija auksti, spēlēju 
akordeonu, mācot citiem 
visādas dziesmas. Vienmēr 
vadīju bērniem skolēnu 
rītus ar priekšnesumiem un 
rotaļām, tagad apbrīnoju, 
kur tik daudz enerģiju spēju 
smelties. Man ļoti patīk daba, 
patika dejot un teātri spēlēt. 
Bet atnākot uz Auces skolu 
no Vītiņiem, jau mazliet 
dzīve pierima, jo apprecējos 
un piedzima meitiņa, toties 
skolotāju dzīves jestrums 
gan nerimās, gan braucienus 
uz teātri rīkojām, gan uz 
dažādām ekskursijām, ļoti 
interesantus Armijas dienas 
pasākumus rīkojām, Sieviešu 
dienas pasākumus rīkojām 
un vēl, un vēl...  Vasarās ar 
ģimeni braucām ekskursijās 
pa visiem novadiem uz 
nedēļu, teltīs dzīvojot, pēc 

tam arī uz Lietuvu un Igauniju. 
Telšu vietas bija drošas. Man 
palīdz mani lauki, kur ir priežu 
mežiņš, kas dod zemes spēku. 
Tāpat arī tas, ka esam kopā ar vīru 
ir enerģijas lādiņš manos gados.

Kad gāju darbā, paspēju visu, 
gan šūt, gan adīt, gan mājas darbus 
apdarīt, gan dārzu izravēt, mājas 
darbus apdarīt, skolas darbus 
izpildīt, marinēt un konservēt, 
bet, pasliktinoties veselībai, daudz 
kas vairs nav iespējams. Ļoti, ļoti 
skumīgi, ka nevaru vairs lasīt, 
grāmatas ir īsta bagātība! Skolas 
laikā pat strīdējāmies, lai tiktu pie 
kārotām grāmatām.

– Kādas audzēkņu pa
laidnības Jums vislabāk 
palikušas atmiņā?

– Man vienmēr patikuši tie 
enerģiskākie un drais kulīgākie, bet 
atceros tikai labo. Ak, jā, atceros 

divus puišus no savas audzināmās 
klases īpaši spilgti. Man sākas 
stunda, kad ar aizkavēšanos iera-
dos klasē. Jūtu, ka puiši pīpējuši, 
tāpēc saku: „Vai tik Jūs neesat 
pīpējuši”, uz ko saņēmu atbildi: 
„Ko Jūs, Skolotāj, mēs jau otrajā 
klasē atmetām”. Kas zina, varbūt 
atpazīs savu joku, izlasot šo manu 
mazo atmiņu, jo viens no viņiem 
dzīvo Aucē, otrs, – Bēnē.

– Nākamais mēnesis ir īsti 
latvisks mēnesis, tāpēc gribētu 
zināt, ko Jums nozīmē būt 
LATVIETIM, saglabājot ticību?

– Esmu izaugusi Latgalē, kur
krieviskais gāja soli solī latvis-
kajam, tagad Latvijā ienāk 
rietum nieciskais, vienmēr esmu 
centusies nepazust starp tautām 
un valodām. Jābūt lepnam par 
sevi, savu tautu, bet nevajag 
neko uzspiest. Mūsu valoda ir 
bagātība, turklāt Auce mums ir 
īpaši latviska, tikai būtu jācenšas 
ikvienam būt atbildīgākam 
par savu rīcību un vārdiem. 
Taču, ja man ir iespēja, es ļoti 
labprāt runāju arī krieviski, tā 
es atsvaidzinu savas zināšanas 
arī šajā valodā. Taču, atceroties 
Atmodas laiku, sirds saviļņojas. 
Kad vīrs ar kombainu kūla savus 
laukus, sirds raudāja aiz laimes, 
jo tie ir mani lauki, mana Latvija, 
kad cauri vijās bērnības atmiņas 
par tēta zemi. Paldies Dievam, ka 
mani tuvākie radi nav aizbraukuši 
uz ārzemēm strādāt, gribētos, ka 
šeit Latvijā, Aucē katram būtu 
savs stūrītis, savs kaktiņš zemes. 

– Ko Jūs gribētu novēlēt no
vada iedzīvotājiem, bet īpaši, – 
saviem bijušajiem skolēniem?

– Galvenais, lai ir laba sirds 
un lai dara labus darbus, taču 
galvenais, – lai būtu darbs. 
Aicinu ikvienu padomāt par savu 
attieksmi pret apkārtējiem un 
savu darbu. Nečīkstēt! 

– Sirsnīgs paldies par sa
runu!

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic visus 

oktobra jubilārus, īpaši suminot

Lai Jums neizsīkstošs mundrums un stipra veselība!

Aicinājums piedalīties „Patriotu nedēļā”!
Novembrī mēs svinam gan Lāčplēša dienu, gan Latvijas Republikas Neatkarības proklamēšanas gadadie-

nu, tādēļ aicinu ik vienu Auces novada iedzīvotāju laikā no 11. novembra līdz 18. novembrim „iedegt 
sirdī Latviju”, un piespraust pie apģērba Latvijas karoga krāsas lentīti, kā arī piedalīties kultūras pasāku-
mos, tā vēlreiz apliecinot, ka kopā mēs esam vienoti, kopā mēs esam, – SPĒCĪGI!

Auces novada pašvaldības vārdā –
Gints Kaminskis, novada domes priekšsēdētājs

Kļūdas labojums: „Auces Novada Vēstis” 27. sep-
tembra numurā 4. lp. rakstā „Autobusi turpina ri-
pot” maršrutā Vītiņu pagasts – Vītiņi šoferis ir 
Jānis Adamaitis.

Atvainojos par sagādāto pārpratumu! 

Gita Šēfere-Šteinberga  


	1-2_Auce_2013_10_25
	3-5_Auce_10_2013
	6_Auce_2013_10_25
	7_Auce_10_2013
	8_Auce_2013_10_25

